Manual do Utilizador



© Copyright 2017 HP Development Company,
L.P.

Bluetooth é uma marca comercial, propriedade
do titular e utilizada pela HP Inc. sob licenca.
Intel, Celeron e Pentium sdo marcas comerciais
da Intel Corporation nos E.U.A. e noutros
paises. Windows é uma marca comercial
registada ou marca comercial da Microsoft
Corporation nos Estados Unidos e/ou noutros
paises.

As informacdes contidas neste documento
estdo sujeitas a alteracdes sem aviso prévio. As
unicas garantias que cobrem os produtos e
servi¢os da HP sdo estabelecidas
exclusivamente na documentacdo de garantia
que os acompanha. Neste documento,
nenhuma declara¢do devera ser interpretada
como a constituicdo de garantia adicional. A HP
ndo se responsabiliza por erros técnicos e
editoriais ou omissdes neste documento.

Primeira edicdo: setembro de 2017

Numero de publicagdo do documento: 937445—
131

Aviso do produto

Este manual descreve as funcionalidades
comuns a maioria dos produtos. Algumas
funcionalidades podem ndo estar disponiveis
no seu computador.

Nem todas as funcionalidades estdo
disponiveis em todas as edicdes ou versdes do
Windows. 0 sistema pode necessitar de
hardware, controladores e/ou software ou BIOS
atualizados e/ou adquiridos em separado para
tirar todo o partido da funcionalidade do
Windows. O Windows 10 é atualizado
automaticamente, uma funcionalidade que
esta sempre ativada. Podem ser aplicadas
taxas de fornecedor de servicos de Internet e
poderdo existir requisitos adicionais ao longo
do tempo para as atualiza¢des. Consulte
http://www.microsoft.com para mais
informacdes.

Para aceder aos manuais do utilizador mais
recentes, va até http://www.hp.com/support e
siga as instrucdes para localizar o seu produto.
Em seguida, selecione Manuais do Utilizador.

Termos do software

Ao instalar, copiar, transferir ou utilizar
qualquer outro produto de software pré-
instalado neste computador, concorda em ficar
sujeito aos termos deste Contrato de Licenca
de Utilizador Final (EULA) HP. Se ndo aceitar
estes termos de licenca, a Unica solucdo é
devolver o produto na integra, sem ter sido
utilizado (hardware e software), no prazo de 14
dias, para reembolso completo de acordo com
a politica de reembolso do vendedor.

Para obter informagdes adicionais ou para
solicitar um reembolso completo do preco de
compra do computador, contacte o seu
vendedor.


http://www.microsoft.com
http://www.hp.com/support

Aviso de seguranca

A AVISO! Parareduzir a possibilidade de lesdes relacionadas com o calor ou o sobreaquecimento do
computador, ndo coloque o computador diretamente sobre o seu colo ou obstrua as aberturas de ventila¢ao
do ar do computador. Utilize o computador apenas em superficies planas e rigidas. Ndo permita que outra
superficie rigida, como uma impressora opcional adjacente, ou uma superficie flexivel, como travesseiros,
tapetes ou roupas, bloqueiem a circulacdo de ar. Para além disso, ndo permita que o transformador entre em
contacto com a pele ou uma superficie suave, tais como travesseiros, tapetes ou roupas durante o
funcionamento. O computador e o transformador estdo em conformidade com os limites de temperatura das
superficies expostas ao utilizador definidos pelo International Standard for Safety of Information Technology
Equipment (IEC 60950).




iv Aviso de seguranca



Definicao de configuracdo do processador (apenas em alguns produtos)

[Q" IMPORTANTE: Alguns produtos estao configurados com um processador Intel® Pentium® série N35xx/
N37xx ou Celeron® série N28xx/N29xx/N30xx/N31xx e sistema operativo Windows®. Se o seu computador
se encontra configurado conforme descrito, ndo altere a defini¢dao de configuraciao do processador em
msconfig.exe de 4 ou 2 processadores para 1 processador. Se o fizer, 0 seu computador ndo ira reiniciar.
Tera de efetuar uma reposicdo de fabrica para restaurar as defini¢des originais.




Vi Definicdo de configuracdo do processador (apenas em alguns produtos)



Indice

1 Comecar da Melhor fOrMa .......cccceeeeeeiiiiennneeeccsseennneeecssseessseecssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnness 1
MELNOIES PIrALICAS ..eveeeeeeeieeteeeeeeceeeteetee e et eete e seesee e seeessee st essseessessssessaeesssessassssesssessssesssessssenssessssensssesssenses 1

MaIS FEEUISOS HP ...ttt st e st e e et e et et e et st e et st e et s se et s se et e ae et e aeeee st saeenneans 2

2 Conhecer 0 SEU COMPUEALON ... cceeeeecencenceeceeccncceeseeccnsseeccsccsssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssessssssssssnssassansenssns 4
LOCALIZAN NAMAWAEIE ...ttt ettt st ettt s et e st s et e s et e et s st e se st eae et ene s entsentesentesenten 4

LOCALIZAN SOFEWAIE ...ttt ettt et et e et e ettt e e e e s s aeese s e sesaesse b et est et entenseseesesn 4

[ Ta [0 ]« [1 =T (o TSROSO ST RS RRRURSAROR 5

[ Yo [o T 1Yo (0T s [o OO 6

ECTQ ettt ettt et s ettt s st s st a et et e e e At A e At s e e Ae e e Ae e e Re e e Ra e e e e et e et se e se e se et ese e eseneesanes 8

ATEA A0 LECLAUO ...oveveveeeeeeeee e teeeeeeseeaesses s s sassaesaesses s ssssassaessesss s s s ssssses s sessassasssessessassassassasssessssassassassansanns 9

PRINEL TACEIL .ttt ettt ettt et s ettt st st et e e s e e ssesesnne 9

LUZES ...ttt st et et et s e et s et e st e et e et e et et e et e s e et e ne et e ne et et e ee et e ee et eeesatennesatenns 9

ALEIFALANTES ...ttt ettt ettt ettt et ettt s e e a e ettt e e nes 10

TECLAS ESPECIAIS ...veeuveeeereereeeteereeteerteeeeteeseesaeessesaeessesesssesesssessesssessassseasesssensesssenssensesseessesssensesssenes 11

TECLAS GO ACAD ...eeveeeeeeeereeteee ettt et et et et et et et st e e e e st e e e e sesae s e s e e ensest et enteseestensantans 12

PArEE INFEIION ettt sttt ettt ettt st et e st e e s et s et e st e et e et e et e e seesanes 13

ELIQUEEAS ..ttt ettt e et e s ae st e s s e s e e e s s e s et e e s s e e e e e aa e sa e e st e sae e se e se e sa e ssaeasteeseesseeensannnean 14

3 LiGar A UMA FEAE c..ceeeeneeeneececenencecncensscenscensscncssensscssssensssssssensssassssnsssnssssnssensssensssssssansssnssssnsssnssssnssensssansssnnase 16
Ligar-5€ @ UM r@d SEM fIOS ...cueeeeeeeieeeicieceeeeeeeteeeeteereee e sae et esseessessesssesesssessessseseessesssesseessensesssessesssens 16

Utilizar 05 CONtIroloS SEM fIOS .....coceirieiiieieieetrc ettt ettt et et se e e ses s e ne 16

Tecla do MOdO A AVIA0 .....ceeueereerctrctecetecee ettt st s s sene e et eseseenes 16

Controlos do SiSteMa OPEIrAtiVO .....ccceeeeeeeeeeeeeeeeceecree et e re e e e e aeeese e saeeeneenns 16

LIgar-5€ @ UMA WLAN ...ttt e eeecte et e s ete e st e s ese e e aessse s e e e s sseesaesesaesssessseeessassssssssnsssasnns 17

Utilizar a banda larga movel HP (somente em alguns produtos) ..........ceeeeeeeveeeveeeveeeveneevereerernenens 17

Utilizar GPS (somente em alguns Produtos) .........cceeceeeieeeeeeeteieeeeeeeeseeseseeseeseseseeseeessessesssssesssnens 18

Utilizar dispositivos Bluetooth sem fios (somente em alguns produtos) ..........cccceeeeeeeereceereeerenennne. 18

Ligar dispositivos BIUELOOLH .......cc.eeeeeeeeeeeeeeeeee ettt 18

Ligar a uma rede com fios — LAN (somente em alguns Produtos) .........c.ceeeeeeemereeeeeeeeeeeseeeesseseeseeseseessessesnens 18

4 Desfrutar das funcionalidades de entretenimento ........cccccceeeeeeceeneneceeeeeccencnscenecscencsscesessssesssssessssssssssssssnsssscas 20
ULIlIZAI @ CAMATIA «.eeeeeeceeeeeeeeeee ettt ettt et s et e s et e s et e et s st s ae b et s et s e st s et ese st esentesestesentenensensnsensnsen 20

L1 T2 =T T o R 20

LiGAr QLEIFALANTES ..ottt ettt te et eese et e s e e ae e e seess e s eessesbessseseessenseennensenran 20

LiGAr QUSCUILAAOIES .....ceeeeeeeeeeeeceeceeeeete e rte e ee et e ee et e sae e s e saesssesse s aeeseesaesseessenssenseesaensesssensesnsanes 20

vii



6 Gerir energia

viii

LiGAr QUIICULAIES «..eeeeeeeeeeeeeeeeeeetee e tee e te e ree e e eeese st e e se e sesssessesssssseesaeseessessasssenseansensesssesssensesnsenes 21

Utilizar as definiCO@S 08 SOM .....cceeeeeeeeeeectee e te e te et e e s e e e s ae e se st e b et et et e e e e e e sneennenees 21
UBILIZAN VIHEO <.ttt ettt ettt st st sttt et ettt s s et s s et sae st sae st sae st sas st enastenesentesenessentssans 21
Ligar dispositivos de video utilizando um cabo de USB Type-C (apenas em alguns produtos) ...... 21
Detetar e ligar a ecras sem fios compativeis com Miracast (apenas em alguns produtos) ............. 22
........................................................................................................................................... 23
Utilizar o Painel Tactil @ 05 gestos d0 @Cra tACHIL ......ceeeeeveeieeeeeeeeeeeeee ettt ea e e eees 23
Lo L= GRSV S OSSR 23
Zoom com aproXimagao de dOiS EAOS ........cceeverciererreecertecereee e ee e see e sae s e e saesanesae s saeaas 23
Deslizar com dois dedos (apenas N0 PAiNeL TACIL) .....c.eeeverrererreremererereeereeereenereseseeseseenesnesenenenne 24
Tocar com dois dedos (@apenas N0 PAiNel TACLIL) .....c.cceeveeeeeeeeeeeeieeeeeecteetee et en e 24
Tocar com quatro dedos (@apenas N0 PaiNel TACLIL) .....cccueeveeeeieeecieeeee ettt 24
Deslizar com trés dedos (apenas N0 PAiNeL TACLIL) ....ccoveeveeeeeeeeeeereerereereeeeeeeteeereeereeeneresesesenenees 25
Deslizar com um dedo (@penas N0 €Cra tACIL) ......c.eeeveeeieeeeeeeeeeeee ettt 25
Utilizar um teclado 0u rato OPCIONAL ........ceeeieeeeeeeeeee ettt ee e ee s e e e ste st eesaesess e s aesessesssesesaeessasessannanan 26
Utilizar um teclado no ecrd (@penas em alguns ProULOS) .......c.ceeeeveeeevereerereerereerereeneseeseseesessesessesessesessesessesenne 26
............................................................................................................................................... 27
Utilizar @ SUSPENSA0 € @ HIDEIMAGCAO .....eeoueeeeeeeeeeeeeeereece e e rte et st e e s e e e ae s e e ae st e s se st e seseesaessses e esaesseensenn 27
Iniciar e sair Ao MO0 dE SUSPENSAD ......ceceeeeeeeieieieeteeceeerteeeteereeseaeeseeseseessseesssesssessssesssesessassesnns 27
Iniciar e sair da Hibernacdo (apenas em alguns produtos) ..........ccccceeueeeereeeeeseiseeseeessseseeesesenas 28
Encerrar (desligar) 0 COMPULATON ........c.cucueeeeevereeeieteteeeeeeeteteeeeeseseesesesese s sesesesssseseseseasesesesessasesesessassesesensanes 28
Utilizar o icone de Energia e as OpCOES A€ BNEIGIA .....ccevereerereerererereneereeseessesteeeeeseseeesssssessssessessessessassessenes 29
Funcionar com alimentacdo da DAteria .......ccceceeeeeereeireerceteeete ettt sttt st se e e e e se e snene 29
Utilizar o HP Fast Charge (apenas em produtos selecionados) ...........coeeeeeeeeeermeeeeveeeeeeeeeeeeenenne 29
Apresentar @ €arga da Dateria ... .ccceeeceeeeeeeceeceee et s e e e e s e e e e sa e e na e nes 30
Localizar informac@es da bateria no HP Support Assistant (apenas em alguns produtos) ............ 30
Conservar a alimentacao da DAteria .......cceeeeereeeeeeeeee ettt s e e s ae s e e e e aean 30
Identificar niveis de bateria frata .......cocee ettt 30
Resolver um nivel de bateria frato .......cceevceurceeeieeieereee ettt et et et e e es 31
Resolver um nivel de bateria fraco quando estiver disponivel a alimentacdo

EXEEINIA ettt s b et et 31

Resolver um nivel de bateria fraco quando ndo estiver disponivel uma fonte de
ALIMENTACAD .ttt ettt ettt et et e e e e sae s 31

Resolver um nivel de bateria fraco quando o computador ndo consegue sair da
HIDEIMAGCE0 .ttt sttt st ettt e se s e a e es 31
Bateria 5elada de fADFICA ....o.cccevevieeeire ettt sttt et s e nas 31
Utilizar alimentaga@o @XEEINA .....couiiierirceertcertecer ettt et ssee st ssae st s sae st e sae st e s e s saes e eaessnasnesssessesnsassesssanses 32



7 Manutencao do COMPULAAON ......ceeeeeeeiieeenmeenecsiensnneeesssacssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnss 33

[ =1L g Yo = Tl [=TY=T 4 T=T ] o TR 33

Utilizar 0 Desfragmentador A DISCO .......ccueeeeeeeeeeeeeieeeeeereeeeseeeseeseesseseeseesseessesssessessesssesssessesseenns 33

Utilizar @ LIMPEZa d0O DISCO ....ccveeeeeeeeeeeieeeeteeeeeteeseeeteeeeeseeeeeseesesssesesssessesssensesssessesssessessssesesnsens 33

Utilizar o HP 3D DriveGuard (somente em alguns produtos) .........ccccceceeeeveeeeeseeseeeessseeessesesenseens 33

Identificar 0 estado do HP 3D DriveGUAK .........cceeeerueverenerenereneeeneeeseesesaeeeeseeseseesenes 34

Atualizar programas € CONLIOLAAOIES ........cecveeeeeeeeieeeeeeeteeteetee e eeteeseeseeessesesssesesssessesssesasssessessseesanssensesnsen 34

(T8 0y oT=F2 1 [ Il 1 1] 01U = Lo ST 34
Procedimentos de LIMPEZA .......oeceeeeieeeecceeceetee et te et ee e e e e e s sae e e e e e ee s e s e s saesessessaeseseasssesnssennes 35

[T 0] 01T 0 T =T o - TSROSO 35

Limpeza das partes [aterais OU SUPEIION ......cceceeeeeeeereieeereee e reecee e e seeeessee e e esaenneeas 35

Limpar o painel tatil, teclado ou rato (somente em alguns produtos) .............c.c.......... 35

Viajar com o seu computador ou eXpedir 0 COMPULAON ......cc.eeveeieeeeieeeeeeeeeerteeeeceeeeeeeee e e saeeeesaeeseesseeseesens 35

8 Proteger 0 seu computador @ iINfOrMACDES ..........ceeermmmeeeiierrmmeeeeciieennneecesiennnneeecsseessnnesessssessssssssssessssssssssssssnns 37
ULiliZar PAlaVraS-PaSSE ....ccceireieeceeeeieeeeeceeerteeeteesteseseesseeessesssseessesssesssesssesessesssesessassssesssessssesssssssssessesassenssnnnns 37

Definir palavras-passe N0 WINAOWS .........ceeceeieeeeerieceeieeteeeeeseeseeseeseeessesseessesesssessesssessesssessesseenns 37

Definir palavras-passe no Setup Utility (Utilitario de Configuracdo) (BIOS) ........ccooeeeeveerreeeeeenee. 38

Utilizar o Windows Hello (apenas em alguns Produtos) .........ceeeeeeeerereeeseeereseeseseseeessesssessessssssssesssssssessenss 39

Utilizar software de seguranga da INTEINEL ........c.coeeeeeeeecee ettt saeseesre st et e e e e s e s e s e s e s e naans 40

Utilizar SOFEWAIE @NTIVITUS ....coveeeeeiecirctectectrce ettt ettt e sttt e e s et enes 40

Utilizar 0 SOftWare de fIr@WALL .......o.ccceueeireeireereceree ettt st e s s s e e saes 40

Instalar atualizagies e SOFEWAIE ........ovvieieereee ettt sae s e e s e s re s e saesaesaeseeseesaesaeseennen 40

Utilizar o HP Managed Services (apenas em alguns Produtos) ...........ceeeveeeveeerereerereerereereeesesesesseseeseseesessesens 11

Proteger @ SUQ FEAE SEIM fiOS ....ccveeeeeeeeieeeeieteeeeteetesee e s eteeseessesseesseesseseessessessessessesssessesssessesssessesssensessees 41

Efetuar copias de seguranca das suas aplicacdes de software e informages ........cceceeveveeererereecreceesensereennens 41

Utilizar um cabo de seguranca opcional (apenas em alguns produtos) ...........ccceeeeeeeeerereereeeeesreseeeeseeeeeseaenas 41

9 Utilizar o Setup Utility (Utilitario de Configuragdo) (BIOS) .......cccceeereceeeeeerrrcneeeeerssnneeeeessnnseeesssnnasseesssnnnsseesssnnes 42
Iniciar o Setup Utility (Utilitario de Configuracdo) (BIOS) .......cceeueueueeeeeeereeeeeeteseeeseteseesseseseeesesesessnseseseanes 42

Atualizar o Setup Utility (Utilitario de Configuragao) (BIOS) .......cccueueeeeeeeeereeeeeereeeeeetereseseeesesensese s nsesesens 42
Determinar @ Versao do BIOS ..ottt ettt et s e s e ssess et e st et et et e e e e e e s e ennens 42

Transferir uma atualizag@o dO BIOS ...t ste e e testesaeses e st e e s e s e ssne e ene s 43

10 Utilizar o HP PC Hardware Diagnostics (UEFI) ........ccccceiiircccncccceneereeccessssssnsnsnnnasssssssssssssssssssssnnsssssssssssssssssssnns 45
Transferir a ferramenta HP PC Hardware Diagnostics (UEFI) para um dispositivo USB ..........ccceeeveerereverennene. 45

11 Copia de seguranca, restaliro @ FECUPEIACAD .....cccceeeeenecseeesscnsssssasesssssssssassssssssssssssssssssssssssssssssssssssssansssssssans 47
Criar suportes de dados de recuperacdo € COPias de SEGUIANEA .....ccceeveererreerrerreerreereerreesesreessesseessnsssessessaesnens a7

Utilizar o suporte de dados de recuperacdo HP Recovery (apenas em alguns produtos) ............... 47



Utilizar as ferramentas do WINAOWS ...........ooueeeeeeeeecieceeeeteeteeeereeseeeeseeessessseessseessessssesssessssesssenses 49

Utilizar a HP Cloud Recovery Download Tool (apenas em alguns produtos) ...........cccceeeeueceenenennnen. 49

RESTAUID € FECUPEIACAD ...eeoveeeerreererieenuerseesessteseessestessesseessesssessesssessesssessesssessesssessesssesssessesseessesssessesssesseessessesns 49

Efetuar a recuperacdo com 0 HP RECOVErY MAnAgEr .......coceueeuerueruenuenueneeneeeenteeeeesessesseesessessessessens 50

0 que precisa de saber antes de COMECAN ......ccceeceeeerreerereeeeereeeeee e e ssee s e e aeseesaeeneens 50

Utilizar a particdo HP Recovery (somente em alguns produtos) ..........ccccceeeeeeveeerenennne. 50

Utilizar o suporte de dados de recuperacao HP Recovery para reCUperar ........oceeeeeee. 51

Alterar a sequéncia de arranque do COMPULAAON .....cceeeeeeeeceeereerereeeeeeeeeereeeee e e eeseeenes 51

Remover a particdo HP Recovery (somente em alguns produtos) .........ccccceeeeveeerenennncns 52

T2 ESPECIHICACHES c.ccceeeeeennnnniiiiiiiiinnenneeeenennnnsssssnnennneeeeeeeesssesssssssssssssasessesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssassssssssssssses 53
POLENCIA B BNTFAAA ...ttt ettt ettt st s e s s e e sesa e a et et et et et et eateseenesanensasann 53

L g1 TT=T o =l o] =] = LAY TSN 54

13 Descarga letroStAtiCa .....cccceeeeemeucceiennnmenecsieeenneeeessseensssessssseessssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss 55
14 ACeSSIDIlIAAUE ...ccureerneeeeiiiernneeeciiiennneeeessiennneenecssaessmssessssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss 56
Tecnologias de asSiStENCIA SUPOITAUAS .......ccueeeererrtrrtrrieeereeeeee s seeetete st et et et et e ste e e e s e e s e ssessesesaeseessesteneenes 56

(0] = Tt (=0 T U] 0T =R o <o 1l IR 56

NICE REMISSIVO «ecveeererrerereaneesssssesesssessssssesssssessssssesssssessssssssssssesssasessssssesssasessssssosssssesssasessssnsesssssesssssssssssseses 57



1 Comecar da melhor forma

Este computador é uma ferramenta poderosa concebida para melhorar o trabalho e o entretenimento. Leia
este capitulo para saber quais as melhores praticas aps a configuracdo, coisas divertidas para fazer com o
seu computador e onde encontrar recursos adicionais HP.

Melhores praticas

Depois de configurar e registar o seu computador, recomendamos os seguintes passos para tirar o maximo
partido do seu investimento inteligente:

e  (rie uma copia de seguranca da sua unidade de disco rigido, criando suportes de dados de recuperacdo.
Consulte Cdpia de seguranca, restauro e recuperacdo na pagina 47.

e  Seaindando o fez, ligue-o a uma rede com ou sem fios. Mais informac¢des em Ligar a uma rede
na pagina 16.

e  Familiarize-se com o hardware e o software do computador. Para obter mais informacdes, consulte
Conhecer o seu computador na pagina 4 e Desfrutar das funcionalidades de entretenimento

na pagina 20.

e  Atualize ou adquira o software antivirus. Consulte Utilizar software antivirus na pagina 40.

Melhores praticas 1



Mais recursos HP

Para localizar recursos que fornecam detalhes sobre o produto, informactes e muito mais, utilize esta tabela.

Recurso Conteuidos

Instrugées de configuragdo

Descri¢do geral da configuracdo e das funcionalidades do
computador

Suporte HP

Para suporte HP, consulte http://www.hp.com/support.

Conversar online com um técnico da HP

Numeros de telefone de suporte

Videos de pecas de substitui¢do (apenas em alguns produtos)
Manuais de manutencao e assisténcia

Localizacdes do centro de assisténcia da HP

Manual de Seguranca e Conforto
Para aceder a este manual:

A Selecione o botdo Iniciar, selecione Ajuda e Suporte
HP e, em seguida, Documentacao HP.

—-ou-—

A Selecione o botdo Iniciar, selecione HP e, em
seguida, Documentacao HP.

—-ou-—

A Visite http://www.hp.com/ergo.

IMPORTANTE: Tem de estar ligado a Internet para
aceder a versao mais recente do manual do
utilizador.

Configuracdo adequada da estacao de trabalho

Diretrizes para habitos de postura e de trabalho que aumentam o
seu conforto e diminuem o risco de lesdes

Informacdes de seguranca mecanica e elétrica

Avisos de Regulamentacdo, Seguranca e Ambiente
Para aceder a este documento:

A Selecione o botdo Iniciar, selecione Ajuda e Suporte
HP e, em seguida, Documentacao HP.

—ou-—

A Selecione o botdo Iniciar, selecione HP e, em
seguida, Documentacao HP.

Avisos de regulamentacdo importantes, incluindo informacdes
sobre a correta eliminacdo de baterias, se necessario.

Garantia Limitada*
Para aceder a este documento:

A Selecione o botdo Iniciar, selecione Ajuda e Suporte
HP e, em seguida, Documentacéo HP.

—-ou-—

A Selecione o botdo Iniciar, selecione HP e, em
seguida, Documentacédo HP.

—ou-—

A Visite http://www.hp.com/go/orderdocuments.

Capitulo T Comecar da melhor forma

Informacdes de garantia especificas sobre este computador


http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/ergo
http://www.hp.com/go/orderdocuments

Recurso Contelidos

IMPORTANTE: Tem de estar ligado a Internet para
aceder a versdo mais recente do manual do
utilizador.

*Pode encontrar a Garantia Limitada HP nos manuais do utilizador no seu produto e/ou no CD ou DVD incluido na caixa. Em alguns
paises ou regides, a HP pode fornecer uma Garantia Limitada HP impressa na caixa. Para paises ou regides em que a garantia ndo é
fornecida no formato impresso, pode solicitar uma copia impressa em http://www.hp.com/go/orderdocuments. Para produtos
comprados na regido da Asia-Pacifico, pode contactar a HP por escrito através da morada POD, PO Box 161, Kitchener Road Post Office,
Singapore 912006. Inclua o nome do produto e o seu nome, nimero de telefone e morada.

Mais recursos HP 3


http://www.hp.com/go/orderdocuments

2 (Conhecer o seu computador

0 seu computador inclui componentes de alta qualidade. Este capitulo fornece detalhes sobre os
componentes, onde estdo localizados e como funcionam.

Localizar hardware

Para descobrir qual o hardware instalado no seu computador:

A Escrevagestor de dispositivos nacaixade procura da barrade tarefas e, em seguida,
selecione a aplicacdo Gestor de dispositivos.

Vera uma listagem de todos os dispositivos instalados no seu computador.

Para obter informacdes sobre os componentes de hardware e o niimero de versdo do BIOS do sistema, prima
fn+esc (@apenas em alguns produtos).

Localizar software

Para consultar uma lista do software instalado no computador:
A Selecione o botdo Iniciar.

Clique com o botdo direito no botdo Iniciar e, em seguida, selecione Aplicacdes e funcionalidades.

4 Capitulo 2 Conhecer o seu computador



Lado direito

—_—
—— = =] ;
Componente Descricdo
(1) Botdo de volume Controla o volume do altifalante no computador.
(2) Leitor de impressdes digitais Permite o inicio de sessdo no Windows através da impressdo

digital, em vez da palavra-passe.

A Parautilizar o leitor de impressdes digitais, passe o dedo
no leitor de impressdes digitais. Para mais informacdes,
consulte Utilizar o Windows Hello (apenas em alguns
produtos) na pagina 39.

3) Luz do transformador e da bateria e  Branca: o transformador esta ligado e a bateria esta
completamente carregada.

e  Brancaintermitente: o transformador esta desligado e o
nivel da bateria é fraco.

e  Amarela: o transformador esta ligado e a bateria esta a
carregar.

e  Apagada: a bateria ndo estd a carregar.

Thunderbolt com HP Sleep and Charge (2) fornecendo energia ao computador e, se necessario, carregando

(4) ! Conector de alimentacdo USB Type-C e portas Ligue transformadores que tenham um conector USB Type-C,
a bateria do computador.

—-e-

Permite ligar e carregar a maioria dos dispositivos USB com um
conector Type-C, tais como um telemdvel, uma cdamara, um
dispositivo de registo de atividade ou um smartwatch, e fornece
a transferéncia de dados de alta velocidade.

—-e-

Permite ligar um dispositivo de visualizacdo que tenha um
conector USB Type-(, fornecendo uma saida DisplayPort.

NOTA: Poderdo ser necessarios cabos e/ou adaptadores
(adquiridos separadamente).

NOTA: 0 computador podera também suportar uma estacdo
de ancoragem Thunderbolt.

Lado direito



6

Lado esquerdo

e

—

® =

b &
S®I0) )

Componente

Descricdo

(1) Porta USB 3.x SuperSpeed com HP Sleep and
8s<#%  C(harge

Liga um dispositivo USB, assegura a transferéncia de dados a
alta velocidade e mesmo quando o computador esta desligado,
carrega a maioria dos produtos como, por exemplo, um
telemavel, uma camara, um dispositivo de registo de atividade
ou um smartwatch.

(2) Tomada combinada de saida de audio
0 (auscultadores)/entrada de audio (microfone)

Liga equipamentos opcionais como altifalantes estéreo com
alimentacdo, auscultadores, auriculares, auscultadores com
microfone incorporado ou um cabo de dudio para televisdo. Liga
também um microfone de auricular opcional. Esta tomada ndo
suporta microfones independentes opcionais.

AVISO! Para reduzir o risco de danos fisicos, ajuste o volume
antes de colocar os auscultadores ou os auriculares. Para obter
informacdes de seguranca adicionais, consulte os Avisos de
Regulamentacdo, Seguranca e Ambiente.

Para aceder a este manual:

A Selecione o botdo Iniciar, Ajuda e Suporte HP e, em
seguida, Documentacdo HP.

NOTA: Quando um dispositivo é ligado a tomada, o altifalante
do computador é desativado.

3) Luz de alimentac&o

° Acesa: o computador esta ligado.

e  Apiscar: o computador estd em modo de Suspensdo, que é
um estado de poupanca de energia. 0 computador desliga
a alimentacdo do ecra e outros componentes
desnecessarios.

e  Apagada: o computador estd desligado ou em Hibernacdo.
A Hibernac¢do é um estado de poupanca de energia que
utiliza a menor quantidade de energia.

(4) Botdo para ligar/desligar

0

Capitulo 2 Conhecer o seu computador

e  Quando o computador esta desligado, prima o botdo para
o ligar.

° Quando o computador esta ligado, prima brevemente o
botdo para iniciar o modo de Suspensdo.

e  Quando o computador estd no modo de Suspensdo, prima
rapidamente o botdo para sair desse modo.

° Quando o computador esta no modo de Hibernacdo, prima
rapidamente o botdo para sair desse modo.

CUIDADO: Premir continuamente o botdo para ligar/desligar
resulta na perda de informacdes ndo guardadas.



Componente

Descricdo

Se o computador deixar de responder e os procedimentos de
encerramento ndo forem eficazes, prima continuamente o botdo
para ligar/desligar durante, pelo menos, 5 segundos para
desligar o computador.

Para saber mais sobre as defini¢des de energia, consulte as suas
opcoes de energia.

A
Clique com o botdo direito no icone de Energia EI e,

em seguida, selecione Opgdes de energia.

(5)

SD

Leitor de cartdes de memdria MicroSD

Lé cartdes de memoria opcionais que lhe permitem armazenar,
gerir, partilhar ou aceder a informagdes.

Para inserir um cartdo:

1. Segure o cartdo com a etiqueta voltada para cima e com os
conectores virados para o computador.

2. Insira o cartdo no leitor de cartdes de memoria e, em
seguida, empurre o cartdo até estar firmemente
encaixado.

Para remover um cartdo:

A Pressione o cartdo e, em seguida, remova-o do leitor de
cartdes de meméria.

Lado esquerdo

7



Ecra

Componente Descricdo

1 Antenas WLAN* Enviam e recebem sinais da comunica¢do sem fios para comunicar
com as redes locais sem fios (WLAN).

(2) Microfones internos Gravam som.
3) Luzes da cdmara Acesa: uma ou mais camaras estdo em utiliza¢do.
(4) Camaras Permitem-lhe conversacdo em video, gravar video e gravar imagens

paradas. Para utilizar a cdmara, consulte Utilizar a cdmara

na pagina 20. Algumas camaras também permitem iniciar sessao
no Windows através do reconhecimento facial, em vez do inicio de
sessdo através de palavra-passe. Para mais informacdes, consulte
Utilizar o Windows Hello (apenas em alguns produtos)

na pagina 39.

NOTA: As func¢des da cdmara variam consoante o hardware e 0
software da cdmara instalados no seu produto.

* As antenas ndo sao visiveis do exterior do computador e a localiza¢do da antena varia. Para transmissdes otimizadas, mantenha
desobstruidas as areas a volta das antenas.

Para ver os avisos de regulamentacdo sem fios, consulte a sec¢do Avisos de Regulamentagdo, Seguranca e Ambiente que se aplica ao
seu pais ou regido.

Para aceder a este manual:

A Selecione o botdo Iniciar, Ajuda e Suporte HP e, em seguida, Documentacao HP.

8 Capitulo 2 Conhecer o seu computador



Area do teclado

Painel Tactil

|

N BS S

| .

F
F

—o

Componente Descricdao

(1) Zona do Painel Tactil Lé os gestos dos seus dedos para mover o ponteiro ou ativar
itens no ecra.
NOTA: Para mais informac@es, consulte Utilizar o Painel Tactil
e 0s gestos do ecra tdactil na pagina 23.

(2) Botdo esquerdo do Painel Tactil Funciona como o botdo esquerdo de um rato externo.

3) Botdo direito do Painel Tactil Funciona como o botdo direito de um rato externo.

Luzes

Area do teclado

9



Componente Descricdo

(1) Luz do Caps Lock Acesa: o caps lock estd ativado, o que altera todas as teclas para
maiusculas.
(2) ‘ Luz do botdo silenciar e  Acesa: 0 som do computador esta desligado.

e  Apagada: 0 som do computador esta ligado.

Altifalantes

L]
i
OO0

Componente Descricdao

Altifalantes Produzem som.

10 Capitulo 2 Conhecer o seu computador



Teclas especiais

[% NOTA: Consulte ailustracdo que mais se aproxima do seu computador.

P HREDEOE D

| 5 T T o s oo T o
UL IO IO UL IO IO UL ]
LICICIC I IC I IC I
%SDDDDDDDDDDDEH
[

B EEEEENEEN NS
(I RER=

(4

HEEENI

Componente Descricao

(1) Tecla esc Apresenta informagdes do sistema quando premida em conjunto
com a tecla fn.

(2 Teclafn Executa funcdes especificas quando premida em combinacdo
com outra tecla.

(3) anl Tecla do Windows Apresen ta o menu Iniciar.

L |

NOTA: Prima novamente a tecla do Windows para fechar o
menu Iniciar.

(4) Teclas de acdo Executam func¢des do sistema frequentemente utilizadas.

EHREEOE D

| ) T T L T o o
JUJU LU I I IO
SOOI IO I
OO IR LI )]
Bl EEEEENE NN N

= mEE=N
000 o

®

o | | | | —

Areadoteclado 11



Componente Descricdo

(1) Tecla esc Apresenta informacg6es do sistema quando premida em conjunto
com a tecla fn.

(2) Teclafn Executa fungdes especificas quando premida em combinacdo
com outra tecla.

3) _ Tecla do Windows Apresenta o menu Iniciar.

L1 |

NOTA: Prima novamente a tecla do Windows para fechar o
menu Iniciar.

(4) Teclas de agdo Executam funcdes do sistema frequentemente utilizadas.

Teclas de acao

Uma tecla de acdo executa a fun¢do indicada pelo icone da tecla. Para determinar que teclas estdo disponiveis
no seu produto, consulte Teclas especiais na pagina 11.

A Para utilizar uma tecla de acdo, prima a tecla sem soltar.

icone

Descricdo

Abra a pagina Web “Como obter ajuda no Windows 10”.

Ajuda a impedir a visualizacdo lateral por parte de mirones. Se necessario, diminua ou aumente o brilho para obter
ambientes bem iluminados ou mais escuros. Prima novamente a tecla para desligar o ecra de privacidade.

Quando mantém esta tecla premida, o brilho do ecra diminui gradualmente.

Quando mantém esta tecla premida, o brilho do ecrd aumenta gradualmente.

Alterna a imagem do ecra entre os dispositivos de visualiza¢do ligados ao sistema. Por exemplo, se um monitor estiver
ligado ao computador, premir repetidamente esta tecla ira alternar aimagem do ecrd entre o ecrd do computador, o
ecra do monitor e uma apresentacdo simultanea no computador e no monitor.

Liga ou desliga a funcionalidade de teclado retroiluminado.

NOTA: Parapoupar a energia da bateria, desligue esta funcionalidade.

Reproduz a faixa anterior de um CD de audio ou a sec¢do anterior de um DVD ou de um disco Blu-ray (BD).

Ll

Inicia, interrompe ou retoma a reproducao de um CD de audio, DVD ou BD.

12 Capitulo 2 Conhecer o seu computador



icone

Descricdao

2

Reproduz a faixa seguinte de um CD de audio ou a seccdo seguinte de um DVD ou BD.

Diminui o volume dos altifalantes de forma incremental enquanto mantém premida a tecla.

Aumenta o volume dos altifalantes de forma incremental enquanto mantém premida a tecla.

Silencia ou restaura o som dos altifalantes.

Liga ou desliga o modo de avido e a funcionalidade sem fios.
NOTA: A tecla do modo de avido é também referida como o botdo da comunica¢do sem fios.

NOTA: Para estabelecer uma ligacdo sem fios, é necessario configurar uma rede sem fios.

Parte inferior

Componente Descricdao

(1) Altifalantes (2) Produzem som.

(2) Abertura de ventilacao Permite que o fluxo de ar arrefeca os componentes
internos.

NOTA: Aventoinha do computador liga-se
automaticamente para arrefecer os componentes internos
e evitar o sobreaquecimento. E normal a ventoinha interna
ligar-se e desligar-se durante o funcionamento habitual.

Parte inferior

13



Etiquetas

As etiquetas afixadas no computador contém informagdes de que pode necessitar para resolver problemas no
sistema ou levar o computador para o estrangeiro.

i IMPORTANTE: Verifique as seqguintes localizac6es para as etiquetas descritas nesta sec¢do: na parte inferior
do computador, no interior do compartimento da bateria, por baixo da porta de servico ou na parte posterior
do ecra.

e  Etiqueta de manutencdo — Fornece informacdes importantes para identificar o seu computador. Quando
contactar a assisténcia, provavelmente ser-lhe-a pedido o nimero de série e talvez o niimero de
produto ou nimero do modelo. Localize estes nimeros antes de contactar o suporte técnico.

A sua etiqueta de manutencao sera semelhante as apresentadas nos exemplos mostrados abaixo.
Consulte ailustracdo que mais se assemelha a etiqueta de manutenc¢do do seu computador.

Ly OOO0O000
Serial: 000000 WAIL MENRRIRINEN [| @)+
Produa. 10000000, MENEIMEINANRIN o0

Woarranty: 1y yly

Ry 00K CCH P I 0O 000 OO OO0 D0
L UM T

Componente

(1) Numero de série

(2) Numero do produto

(3)  Periodo de garantia

(4) Numero do modelo (apenas alguns produtos)

Prasdl D 0000000
g5 SME W0 MO ..l'.:-.
; Warranty 1y1y0y WJ

Componente

(1) Nome do produto HP (apenas em alguns produtos)

(2) Nome do modelo (apenas alguns produtos)

(3)  Namero do produto

14 Capitulo 2 Conhecer o seu computador



Componente

(4) Numero de série

(5) Periodo de garantia

Etiqueta(s) de regulamentacdo — Fornece(m) informacdes de regulamentacdo sobre o computador.

Etiqueta(s) de certificacdo da comunicagdo sem fios—Fornece(m) informac@es sobre os dispositivos
sem fios opcionais e sobre as marcas de aprovacao de alguns dos paises ou regides onde os dispositivos
foram aprovados para utilizacdo.

Etiqguetas 15



16

3 Ligaraumarede

Pode levar o seu computador onde quer que va. Mas mesmo em casa, pode explorar o globo e aceder a
informacdes de milhdes de websites utilizando o computador e uma ligacdo de rede com ou sem fios. Este
capitulo vai ajuda-lo a estabelecer liga¢do a esse mundo.

Ligar-se a uma rede sem fios

0 seu computador pode estar equipado com um ou mais dos seguintes dispositivos sem fios:

e  Dispositivo WLAN — liga 0 computador a redes locais sem fios (normalmente referidas como redes sem
fios, LAN sem fios ou WLAN) em escritdrios, em casa e em locais publicos tais como aeroportos,
restaurantes, cafés, hotéis e universidades. Numa WLAN, o dispositivo mével sem fios do computador
comunica com um router sem fios ou com um ponto de acesso sem fios.

e  Mddulo de banda larga mével HP - proporciona conectividade sem fios a uma rede alargada sem fios
(WWAN), com um alcance muito maior. Os operadores de rede mdvel instalam estacdes de base
(semelhantes a antenas de telemdveis) em grandes areas geograficas, fornecendo uma cobertura eficaz
de distritos, regides ou mesmo paises.

e  Dispositivo Bluetooth® — cria uma rede pessoal (PAN) para ligar a outros dispositivos compativeis com
Bluetooth, tais como computadores, telefones, impressoras, auscultadores, altifalantes e camaras.
Numa PAN, cada dispositivo comunica diretamente com os outros dispositivos e os dispositivos devem
estar relativamente proximos, normalmente a 10 metros de distancia um do outro.

Utilizar os controlos sem fios

Pode controlar os dispositivos sem fios no computador através de uma ou mais destas funcionalidades:

e  Tecla do modo de avido (também referido como botdo da comunica¢do sem fios ou tecla da
comunicac¢do sem fios) (referidos neste capitulo como tecla do modo de avido)

e  (ontrolos do sistema operativo

Tecla do modo de aviao

0 computador pode ter uma tecla do modo de avido, um ou mais dispositivos sem fios e uma ou duas luzes da
comunicacao sem fios. Todos os dispositivos sem fios do seu computador estdo ativados de fabrica.

A luz da comunica¢do sem fios indica o estado de energia geral dos dispositivos sem fios e ndo o estado de
dispositivos individuais.

Controlos do sistema operativo

0 Centro de Rede e Partilha permite configurar uma liga¢do ou uma rede, ligar a uma rede e diagnosticar e
reparar problemas de rede.

Para utilizar os controlos do sistema operativo:

A Clique com o botdo direito do rato no icone do estado da rede na barra de tarefas e depois selecione
Abrir o Centro de Rede e Partilha.

Capitulo 3 Ligar a uma rede



Ligar-se a uma WLAN

Ej?)y NOTA: Ao configurar o acesso a Internet em sua casa, necessita de criar uma conta com um fornecedor de
servicos de Internet (ISP). Para adquirir um servico de Internet e um modem, contacte um ISP local. O ISP ird
ajuda-lo a configurar o modem, a instalar um cabo de rede para ligar o router sem fios ao modem e a testar o
servico de Internet.

Para ligar a WLAN, siga estes passos:
1. Certifique-se de que o dispositivo WLAN esta ligado.

2. Selecione o icone do estado da rede na barra de tarefas e, em seguida, ligue a uma das redes
disponiveis.

Se a seguranca da WLAN estiver ativada, ser-lhe-a pedido um c6digo de seguranca. Introduza o cddigo
e, em seguida, selecione Seguinte para concluir a ligacao.

[%Y NOTA: Se alista ndo incluir qualquer WLAN, podera estar fora do alcance de um ponto de acesso ou
router sem fios.

’L% NOTA: Se ndo visualizar a rede WLAN a qual pretende estabelecer liga¢do, clique com o botdo direito
no icone do estado da rede na barra de tarefas e, em seguida, selecione Abrir o Centro de Rede e
Partilha. Selecione Configurar uma nova ligacdo ou rede. E apresentada uma lista de opcdes, que lhe
permite efetuar uma pesquisa manual e ligar a uma rede ou criar uma nova ligacdo de rede.

3. Sigaas instrucdes apresentadas no ecra para concluir a ligacao.

Depois de estabelecer a ligacdo, selecione o icone do estado da rede na extremidade direita da barra de
tarefas, para verificar o nome e o estado da liga¢do.

@’”f NOTA: 0 alcance funcional (a distancia percorrida pelos sinais sem fios) depende da implementacdo da
WLAN, do fabricante do router e da interferéncia de outros dispositivos eletronicos ou barreiras estruturais,
como paredes e pisos.

Utilizar a banda larga mdvel HP (somente em alguns produtos)

0 seu computador com banda larga mével HP tem suporte incorporado para o servico de banda larga mdvel.
0 seu novo computador, quando utilizado com a rede de um operador mével, permite-lhe ligar-se a Internet,
enviar e-mails ou ligar-se a sua rede empresarial sem a necessidade de hotspots Wi-Fi.

Podera ser necessario o nimero de IMEI e/ou MEID do médulo de banda larga mdvel HP para ativar o servico
de banda larga movel. O nimero de série pode estar impresso numa etiqueta localizada na parte inferior do
computador, no interior do compartimento da bateria ou na parte posterior do ecra.

—ou-
Pode localizar o numero seguindo estes passos:

1. Nabarra de tarefas, selecione o icone do estado da rede.
2. Selecione Definicdes de Rede e Internet.

3. EmRede e Internet, selecione Estado.

Alguns operadores de redes moveis requerem a utilizacdo de um cartdo SIM. Um cartdo SIM contém
informacdes basicas sobre si, assim como um numero de identificacdo pessoal (PIN) e informacdes da rede.
Alguns computadores incluem um cartao SIM pré-instalado. Se o cartdo SIM ndo estiver pré-instalado, pode
estar incluido nos documentos da banda larga mével HP fornecidos com o seu computador ou o operador de
rede movel pode fornecer o mesmo separadamente do computador.

Ligar-se aumarede sem fios 17



18

Para obter informacdes sobre a banda larga moével HP e sobre como ativar o servico de um operador de rede
movel da sua preferéncia, consulte as informac¢des da banda larga mével HP fornecidas com o computador.

Utilizar GPS (somente em alguns produtos)

0 seu computador pode estar equipado com um dispositivo GPS (Global Positioning System, ou sistema de
posicionamento global). Os satélites de GPS fornecem informacdes de localizacdo, velocidade e dire¢do a
sistemas com equipamentos GPS.

Para ativar o GPS, certifique-se de que a localizacdo esta ativada na definicdo Localizacdo.

1.
2.

Escreva localizacao na caixa de procura da barra de tarefas e, em seguida, selecione a localizacdo.

Siga as instrucdes apresentadas no ecra para utilizar as definicdes da localizacdo.

Utilizar dispositivos Bluetooth sem fios (somente em alguns produtos)

Um dispositivo Bluetooth possibilita comunica¢des sem fios de curto alcance, que substituem as liga¢es
fisicas com cabos que tradicionalmente ligam dispositivos eletronicos, tais como os seguintes:

Computadores (computador de secretaria, portatil)
Telefones (telemdvel, sem fios, smartphone)
Dispositivos de imagens (impressora, camara)
Dispositivos de udio (auricular, altifalantes)

Rato

Teclado externo

Ligar dispositivos Bluetooth

Antes de poder utilizar um dispositivo Bluetooth, tem de estabelecer uma ligacdo de Bluetooth.

1.

2.
3.

Escreva bluetooth na caixa de procura da barra de tarefas e, em seguida, selecione Defini¢des de
Bluetooth e outros dispositivos.

Selecione Adicionar Bluetooth ou outro dispositivo.

Selecione o seu dispositivo na lista e siga as instrucdes apresentadas no ecra.

299

B4 NOTA: Se o dispositivo requer verificacdo, é apresentado um codigo de emparelhamento. No dispositivo que

esta a adicionar, siga as instru¢des apresentadas no ecra para verificar se 0 cddigo no seu dispositivo
corresponde ao cddigo de emparelhamento. Para obter mais informacdes, consulte a documentacdo
fornecida com o dispositivo.

[%}/]"’ NOTA: Se o seu dispositivo ndo aparecer na lista, certifique-se de que o Bluetooth nesse dispositivo esta
ligado. Alguns dispositivos podem ter requisitos adicionais; consulte a documentacao fornecida com o
dispositivo.

Ligar a uma rede com fios — LAN (somente em alguns produtos)

Utilize uma ligacdo LAN se pretender ligar o computador diretamente a um router em sua casa (em vez de
trabalhar sem fios) ou caso pretenda ligar a uma rede existente do seu escritorio.

A ligacdo a uma LAN requer um cabo (de rede) RJ-45 e uma tomada de rede ou um dispositivo de ancoragem
ou porta de expansdo opcionais, se nao houver nenhuma tomada RJ-45 no computador.

Capitulo 3 Ligar a uma rede



Para ligar o cabo de rede, siga estes passos:
1. Ligue o cabo de rede a tomada de rede (1) no computador.

2. Ligue a outra extremidade do cabo de rede a tomada de rede na parede (2) ou ao router.

[%”r NOTA: Se o cabo de rede tiver um circuito de supressao de ruido (3), que impede interferéncias na
rececdo de TV e radio, oriente a extremidade do cabo com o circuito na direcao do computador.

Ligar a uma rede com fios — LAN (somente em alguns produtos) 19



4 Desfrutar das funcionalidades de
entretenimento

Utilize o computador HP como um centro de entretenimento para socializar através da camara, desfrutar e
gerir a sua musica e transferir e ver filmes. Em alternativa, para tornar o computador num centro de
entretenimento ainda mais poderoso, ligue-lhe dispositivos externos, como um monitor, projetor, TV,
altifalantes ou auscultadores.

Utilizar a camara

0 computador tem uma ou mais camaras que o permitem ligar-se a outros para trabalho ou diversdo. As
camaras podem ser frontais, posteriores ou pop-up. Para obter mais informac6es sobre a camara, consulte
Conhecer o seu computador na pagina 4.

A maioria das camaras permitem conversacdo em video, gravar video e gravar imagens paradas. Algumas
camaras também fornecem capacidade HD (alta definicdo), aplicacdes para jogos ou software de
reconhecimento facial, como o Windows Hello. Consulte Proteger o seu computador e informacdes

na pagina 37 para obter mais informacdes sobre como utilizar o Windows Hello.

Para utilizar a cdmara, escreva camara na caixa de procura da barra de tarefas e, em seguida, selecione
Camara na lista de aplicacdes.

Utilizar audio

Pode transferir e ouvir masica, transmitir contetdo de audio (incluindo radio) da Internet, gravar audio ou
misturar audio e video para criar multimédia. Também pode reproduzir CDs de musica no computador (em
alguns modelos) ou instalar uma unidade de leitura 6tica externa para reproduzir CDs. Para melhorar o prazer
da musica, ligue dispositivos de dudio externos, como altifalantes ou auscultadores.

Ligar altifalantes

Pode ligar altifalantes com fios ao computador através de uma porta USB ou da tomada combinada de saida
de audio (auscultadores)/entrada de audio (microfone) do computador ou de uma estacdo de ancoragem.

Para ligar altifalantes sem fios ao computador, siga as instru¢des do fabricante do dispositivo. Antes de ligar
os altifalantes, baixe a definicdo de volume.

Ligar auscultadores

/A AVISO! Para reduzir o risco de danos fisicos, baixe o nivel do volume antes de colocar os auscultadores ou
os auriculares. Para obter informacdes de seguranca adicionais, consulte os Avisos de Regulamentacdo,
Seguranca e Ambiente.

Para aceder a este documento:

A Selecione o botdo Iniciar, Ajuda e Suporte HP e, em seguida, Documentacdo HP.

Pode ligar auscultadores com fios a tomada de auscultadores ou a tomada combinada de saida de audio
(auscultadores)/entrada de audio (microfone) do computador.

Para ligar auscultadores sem fios ao computador, siga as instru¢des do fabricante do dispositivo.

20 Capitulo 4 Desfrutar das funcionalidades de entretenimento



Ligar auriculares

/\ AVISO!  Para reduzir o risco de danos fisicos, baixe o nivel do volume antes de colocar os auscultadores ou
os auriculares. Para obter informacdes de seguranca adicionais, consulte os Avisos de Regulamentacdo,
Seguranca e Ambiente.

Para aceder a este documento:

A  Selecione o botdo Iniciar, Ajuda e Suporte HP e, em seguida, Documentacdo HP.

Auscultadores combinados com um microfone sdo designados de auriculares. Pode ligar auriculares com fios
a tomada de saida de audio (auscultadores)/entrada de dudio (microfone) do computador.

Para ligar auriculares sem fios ao computador, siga as instrucdes do fabricante do dispositivo.

Utilizar as definicoes de som

Utilize as defini¢des de som para ajustar o volume do sistema, alterar os sons do sistema ou gerir dispositivos
de audio.

Para visualizar ou alterar as defini¢des de som:

A Escrevapainel de controlo nacaixade procura da barra de tarefas, selecione Painel de
Controlo, selecione Hardware e Som e, em seguida, selecione Som.

0 seu computador podera incluir um sistema de som melhorado da Bang & Olufsen, B&O Play ou outro
fornecedor. Por conseguinte, o seu computador podera incluir funcionalidades de audio avancadas que
podem ser controladas através de um painel de controlo de dudio especifico para o seu sistema de audio.

Utilize o painel de controlo de dudio para ver e controlar as definicdes de dudio.

A Escrevapainel de controlo nacaixade procura da barra de tarefas, selecione Painel de
Controlo, selecione Hardware e Som e, em seguida, selecione o painel de controlo de audio especifico
para o seu sistema de audio.

Utilizar video

0 seu computador é um dispositivo de video poderoso que lhe permite assistir a transmissao de video a partir
dos seus websites favoritos e transferir video e filmes para assistir no seu computador, sem ser necessario
aceder a uma rede.

Para melhorar a experiéncia de visualizacdo, utilize uma das portas de video do computador para ligar um
monitor, projetor ou televisor externo.

r'ﬁ" IMPORTANTE: Certifique-se de que o dispositivo externo esta ligado a porta correta no computador e com o
cabo correto. Siga as instrucdes do fabricante do dispositivo.

Para informacdes sobre como utilizar as funcionalidades de video, consulte o HP Support Assistant.

Ligar dispositivos de video utilizando um cabo de USB Type-C (apenas em alguns
produtos)

[%”f NOTA: Para ligar um dispositivo USB Type-C Thunderbolt® ao seu computador, precisa de um cabo USB
Type-C, adquirido separadamente.

Para ver video ou uma apresentacao de alta resolu¢do num dispositivo Thunderbolt externo, ligue o
dispositivo Thunderbolt de acordo com as seguintes instrucdes:

1. Ligue uma das extremidades do cabo USB Type-C a porta USB Type-C Thunderbolt no computador.

Utilizar video



2. Ligue a outra extremidade do cabo ao dispositivo Thunderbolt externo.
3. Prima f4 para alternar a imagem do ecrd do computador entre 4 modos de ecra.
e S0 ecrddoPC: ver aimagem do ecrd apenas no computador.

° Duplicar: ver aimagem do ecra simultaneamente em ambos, no computador e no dispositivo
externo.

e  Expandir: ver aimagem do ecrd alargada a ambos, no computador e no dispositivo externo.
e  Sosegundo ecra: ver aimagem do ecrd apenas no dispositivo externo.

Sempre que premir f4, o estado do ecra muda.

9

[ NOTA: Para melhores resultados, especialmente se escolher a opc¢do "Expandir”, aumente a resolucao
do ecrd do dispositivo externo da seguinte forma: selecione o botdo Iniciar, selecione o icone Defini¢des
{3 e, em seguida, selecione Sistema. Em Ecra, selecione a resolucdo adequada e, em seguida,

selecione Manter alteracoes.

Detetar e ligar a ecrds sem fios compativeis com Miracast (apenas em alguns
produtos)

Para detetar e ligar a ecras sem fios compativeis com Miracast sem sair das suas aplica¢des atuais, siga os
passos abaixo.

Para abrir o Miracast:

A Escrevaprojetar nacaixa de procura da barra de tarefas e, em seguida, clique em Projetar num
segundo ecra. Cliqgue em Ligar a um ecra sem fios e, em seguida, siga as instru¢des apresentadas no
ecra.

22 Capitulo 4 Desfrutar das funcionalidades de entretenimento



5 Navegar no ecra

Pode navegar no ecrd do computador de uma ou mais das seguintes formas:
e  Utilizar gestos de toque diretamente no ecra do computador

e  Utilizar gestos de toque no Painel Tactil

e  Utilizar um teclado ou rato opcional (adquirido separadamente)

e  Utilizar um teclado no ecra

e  Utilizar um pointing stick

Utilizar o Painel Tactil e os gestos do ecra tactil

0 Painel Tactil permite-lhe navegar no ecrd do computador e controlar o ponteiro com gestos de toque
simples. Também pode utilizar os botdes esquerdo e direito do Painel Tactil tal como utilizaria os botdes
correspondentes de um rato externo. Para navegar com um ecra tactil (apenas alguns produtos), toque
diretamente no ecra utilizando os gestos descritos neste capitulo.

Também pode personalizar os gestos e visualizar demonstracfes de como estes funcionam. Escrevapainel
de controlo nacaixa de procura da barra de tarefas, selecione Painel de Controlo e, em seguida,
selecione Hardware e Som. Em Dispositivos e Impressoras, selecione Rato.

E?’”f NOTA: Exceto se indicado o contrario, os gestos de toque podem ser utilizados no Painel Tactil ou ecra tactil
(apenas em produtos selecionados).

Tocar

Utilize o gesto de tocar/tocar duas vezes para selecionar ou abrir um item no ecra.

e  Aponte para umitem no ecra e, em seguida, toque com um dedo na zona do Painel Tactil ou ecra tactil
para efetuar a selecdo. Toque duas vezes num item para o abrir.

Zoom com aproximacao de dois dedos

Utilize 0 zoom com aproximacao de dois dedos para reduzir ou ampliar imagens ou texto.

e  Reduza colocando dois dedos afastados na zona do Painel Tactil ou ecra tactil e, em seguida, aproxime-
0S.

e  Amplie colocando dois dedos juntos na zona do Painel Tactil ou ecra tactil e, em seguida, afaste-os.

Utilizar o Painel Tactil e os gestos do ecra tactil

23



Deslizar com dois dedos (apenas no Painel Tactil)

Utilize o gesto de deslizar com dois dedos para mover para cima, para baixo ou para os lados numa pdagina ou
imagem.

e C(Coloque dois dedos ligeiramente afastados no Painel Tactil e, em seguida, arraste-os para cima, para
baixo, para a esquerda ou para a direita.

ol

N
/

Tocar com dois dedos (apenas no Painel Tactil)

Utilize o gesto de tocar com dois dedos para abrir o menu de um objeto no ecra.

99

= NOTA: Tocar com dois dedos realiza a mesma funcdo que o clique direito do rato.

e  Toque com dois dedos na zona do Painel Tactil para abrir o menu de op¢des do objeto selecionado.

Tocar com quatro dedos (apenas no Painel Tactil)
Utilize o gesto de tocar com quatro dedos para abrir o centro de acdo.

e  Toque com quatro dedos no Painel Tactil para abrir o centro de acdo e ver as defini¢des e notificacées
atuais.

24  Capitulo 5 Navegar no ecra



(

Deslizar com trés dedos (apenas no Painel Tactil)

Utilize o gesto de deslizar com trés dedos para ver as janelas abertas e alternar entre as janelas abertas e o
ambiente de trabalho.

e  Deslize com 3 dedos para cima para ver todas as janelas abertas.
e Deslize com 3 dedos para baixo para ver o ambiente de trabalho.

e  Deslize com 3 dedos para a esquerda ou direita para alternar entre as janelas abertas.

.

Deslizar com um dedo (apenas no ecra tactil)

Utilize o deslizar com um dedo para deslocar ou percorrer listas e paginas, ou para mover um objeto.
e  Para mover o ponteiro no ecrd, deslize ligeiramente um dedo no ecra na direcao pretendida.

e  Paramover um objeto, prima e mantenha o seu dedo num objeto e, em seguida, arraste o seu dedo para
mover o objeto.

Utilizar o Painel Tactil e os gestos do ecra tactil 25



26

Utilizar um teclado ou rato opcional

Um teclado ou rato opcional permite-lhe escrever, selecionar itens, percorrer e realizar as mesmas fun¢des
que executa com os gestos de toque. O teclado permite-lhe também que utilize as teclas de a¢do e as teclas
de atalho para realizar fun¢des especificas.

Utilizar um teclado no ecra (apenas em alguns produtos)

1. Paravisualizar um teclado no ecrd, toque no icone do teclado na area de notificacdo, na extremidade
direita da barra de tarefas.

2. Comece a escrever.

9

= NOTA: As palavras sugeridas poderdo ser apresentadas sobre o teclado do ecrd. Toque numa palavra
para a selecionar.

99

[ NOTA: As teclas de acdo e as teclas de atalho nao exibem ou funcionam no teclado no ecra.

Capitulo 5 Navegar no ecra



6 Gerir energia

0 seu computador pode funcionar com alimentacdo da bateria ou com alimentac¢do externa. Quando o
computador funciona apenas com alimentac¢do da bateria e uma fonte de alimentacdo externa nao esta
disponivel para carregar a bateria, é importante monitorizar e poupar a carga da bateria.

Algumas das funcionalidades de gestao de energia descritas neste capitulo podem ndo estar disponiveis no
seu computador.

Utilizar a Suspensao e a Hibernacao

A CUIDADO: Existem varias vulnerabilidades bem conhecidas quando o computador esta no modo de
Suspensao. Para evitar que um utilizador ndo autorizado aceda aos dados no seu computador, até dados
encriptados, a HP recomenda que ative a Hibernacdo em vez do modo de Suspensdo sempre que se afaste do
computador. Esta pratica é especialmente importante quando viaja com o seu computador.

CUIDADO: Parareduzir o risco de possivel degradacao de audio e video, perda da funcionalidade de
reproducdo de audio e video ou perda de informacdes, ndo inicie a Suspensado ao ler ou escrever num disco ou
cartdo multimédia externo.

0 Windows tem dois estados de poupanca de energia: Suspensao e Hibernacdo.

e  Suspensdo - 0 modo de Suspensdo é automaticamente iniciado ap6s um periodo de inatividade. 0 seu
trabalho é guardado para a meméria, permitindo-lhe retomar o trabalho rapidamente. Também pode
iniciar a Suspensdo manualmente. Para mais informacoes, consulte Iniciar e sair do modo de Suspensao

na pagina 27.

e Hibernacdo - 0 modo de Hibernacao é automaticamente iniciado se a bateria alcancar um nivel critico.
No modo de Hibernacdo, o seu trabalho é guardado num ficheiro de hiberna¢do e o computador é
desligado. Também pode iniciar a Hibernacdo manualmente. Para mais informacdes, consulte Iniciar e
sair da Hibernacdo (apenas em alguns produtos) na pagina 28.

Iniciar e sair do modo de Suspensao

Pode iniciar a Suspensado de um dos seguintes modos:

e  Feche o ecra (apenas em alguns produtos).

e  Selecione o botdo Iniciar, selecione o icone Ligar/Desligar e, em seguida, selecione Suspensdo.
e  Prima a tecla de suspensdo; por exemplo, fn+f3 (apenas em alguns produtos).

Pode sair da Suspensdo de um dos seguintes modos:

e  Prima o botdo para ligar/desligar por breves instantes.

e  Se o computador estiver fechado, eleve o ecrd (apenas em alguns produtos).

e  Primauma tecla no teclado (apenas em alguns produtos).

e  Utilize o Painel Tactil (apenas em alguns produtos).

Quando o computador sair do modo de Suspensdo, o seu trabalho reaparece no ecra.

[%”f NOTA: Caso tenha definido uma palavra-passe necessaria para sair do modo de Suspensdo, tem de
introduzir a sua palavra-passe do Windows para que o seu trabalho volte ao ecra.

Utilizar a Suspensdo e a Hibernacdo



Iniciar e sair da Hibernacao (apenas em alguns produtos)

Pode ativar a Hibernacdo iniciada pelo utilizador e alterar outras definicdes de energia e tempos limite
utilizando as Opc¢oes de energia.

1.
Clique com o botao direito no icone de Energia E e, em seguida, selecione Opcdes de energia.

2. Nopainel da esquerda, selecione Escolher o que fazem os botoes para ligar/desligar (o texto pode
variar consoante o produto).

3. Dependendo do seu produto, pode ativar a Hiberna¢do para a alimentacao da bateria ou a alimentacao
externa de qualquer das seqguintes formas:

o  Botdo para Ligar/Desligar — Em Definicdes do botdo para ligar/desligar, botdo de suspensdo e
da tampa do portatil (o texto pode variar consoante o produto), selecione Quando primo o botéo
para ligar/desligar e, em seguida, selecione Hibernar.

e  Botdo de Suspensido (apenas em alguns produtos) — Em Definicdes do botdo para ligar/desligar,
botdo de suspensdo e da tampa do portatil (o texto pode variar consoante o produto), selecione
Quando primo o botdo de suspensao e, em seguida, selecione Hibernar.

e  Tampa (apenas em alguns produtos) — Em Definicdes do botdo para ligar/desligar, botdo de
suspensdo e da tampa do portatil (o texto pode variar consoante o produto), selecione Quando
fecho a tampa do portatil e, em seguida, selecione Hibernar.

e  Menu de Energia — Selecione Alterar definicdes que estao atualmente indisponiveis e, em
seguida, em Definicdes de encerramento, selecione a caixa de verificacdo de Hibernar.

0 menu de Energia pode ser acedido ao selecionar o botao Iniciar.
4. Selecione Guardar alteracdes.
A Parainiciar a Hibernacdo, utilize o método que ativou no passo 3.

A Parasair da Hibernagdo, prima por breves momentos o botdo para ligar/desligar.

[%/’”r NOTA: Caso tenha definido uma palavra-passe necessaria para sair do modo de Hibernacdo, tem de
introduzir a sua palavra-passe do Windows para que o seu trabalho volte ao ecra.

Encerrar (desligar) o computador

A CUIDADO: Asinformacdes ndo guardadas serdo perdidas quando o computador encerra. Certifique-se de
que guarda o seu trabalho antes de desligar o computador.

0 comando Encerrar fecha todos os programas abertos, incluindo o sistema operativo e, em sequida, desliga
o0 ecra e o computador.

Encerre o computador quando este ndo for utilizado ou ficar desligado da fonte de alimentacdo externa
durante um longo periodo de tempo.

0 procedimento recomendado é utilizar o comando Encerrar do Windows.

999

& NOTA: Seo computador estiver no modo de Suspensdo ou em Hibernacdo, primeiro saia do modo de
Suspensdo ou de Hibernacdo e prima brevemente o botdo para ligar/desligar.

1. Guarde o trabalho e feche todos os programas abertos.

2. Selecione o botdo Iniciar, selecione o icone Ligar/Desligar e, em seguida, selecione Encerrar.

28 Capitulo 6 Gerir energia



Se o computador deixar de responder e nao for possivel utilizar os procedimentos de encerramento
anteriores, experimente os seguintes procedimentos de emergéncia, na sequéncia fornecida:

e  Primactrl+alt+delete, selecione o icone Ligar/Desligar e, em seguida, selecione Encerrar.
e  Primasem soltar o botdo para ligar/desligar durante, pelo menos, 10 segundos.

e  Seoseucomputador tiver uma bateria substituivel pelo utilizador (apenas em alguns produtos),
desligue o computador da alimentacdo externa e, em seqguida, retire a bateria.

Utilizar o icone de Energia e as Op¢oes de energia

0 icone de Energia E encontra-se na barra de tarefas do Windows. O icone de Energia permite aceder

rapidamente as definicbes de energia e visualizar a carga restante da bateria.

e  Paraver a percentagem de carga restante da bateria e o plano energético atual, mova o ponteiro do rato
sobre o icone de Energia E

Para utilizar as Opcoes de energia, clique com o botdo direito no icone de Energia E e, em seguida,
selecione Op¢des de energia.

Diferentes icones de energia indicam se o computador esta a funcionar com bateria ou alimentacdo externa. A
colocacdo do ponteiro do rato sobre o icone revela uma mensagem, caso a bateria atinja um nivel baixo ou
critico.

Funcionar com alimentacao da bateria

A AVISO! Parareduzir potenciais problemas de seguranca, utilize apenas a bateria fornecida com o
computador, uma bateria de substituicdo fornecida pela HP, ou uma bateria compativel adquirida através da
HP.

Se um computador com uma bateria carregada ndo estiver ligado a uma fonte de alimentacdo externa, é
alimentado pela bateria. Quando o computador esta desligado e desconectado da alimentacdo externa, a
bateria no computador vai descarregando lentamente. O computador exibe uma mensagem quando a bateria
atinge um nivel de bateria fraco ou critico.

A duracdo da bateria do computador varia consoante as defini¢des de gestdo de energia, os programas em
execucao no computador, a luminosidade do ecra, os dispositivos externos ligados ao computador e outros
fatores.

E?'”f NOTA: Quando desliga a alimentac¢do externa, a luminosidade do ecra diminui automaticamente para
poupar a carga da bateria. Alguns produtos de computador podem alternar entre modos de graficos para
poupar a carga da bateria.

Utilizar o HP Fast Charge (apenas em produtos selecionados)

A funcionalidade HP Fast Charge permite-lhe carregar rapidamente a bateria do computador. O tempo de
carregamento pode variar em +/-10%. Consoante o modelo do seu computador e o transformador da HP
fornecido com o seu computador, a funcionalidade HP Fast Charge funciona de uma das seguintes formas:

Utilizar o icone de Energia e as Op¢oes de energia 29



Quando a carga da bateria estiver entre 0% e 50%, a bateria ira carregar até 50% da capacidade total
dentro de 30 minutos.

Quando a carga da bateria estiver entre 0% e 90%, a bateria ira carregar até 90% da capacidade total
dentro de 90 minutos.

Para utilizar a funcionalidade HP Fast Charge, encerre o computador e, em seguida, ligue o transformador ao
computador e a alimentacdo externa.

Apresentar a carga da bateria

Para ver a percentagem de carga restante da bateria e o plano energético atual, mova o ponteiro do rato

sobre o icone de Energia E

Localizar informacdes da bateria no HP Support Assistant (apenas em alguns

produtos)

Para aceder a informacdes sobre a bateria:

1.

Escreva support na caixa de procura da barra de tarefas e, em seguida, selecione a aplicacdo HP
Support Assistant.

Selecione o icone de ponto de interrogacdo na barra de tarefas.

Selecione Meu computador, selecione o separador de Diagndstico e ferramentas e, em sequida,
selecione Teste de bateria da HP. Se o Teste de Bateria da HP indicar que a bateria deve ser substituida,
contacte o suporte técnico.

0 HP Support Assistant fornece as seguintes ferramentas e informacdes sobre a bateria:

Teste de bateria da HP

Informacdes sobre tipos, especificacdes, ciclos de vida e capacidade da bateria

Conservar a alimentacao da bateria

Para conservar a alimentacdo da bateria e maximizar a duracdo da bateria:

Diminua a luminosidade do ecra.
Selecione a definicao Poupanca de energia em Opcoes de energia.
Desligue os dispositivos sem fios que ndo estejam a ser utilizados.

Desligue qualquer dispositivo externo ndo utilizado e que ndo esteja ligado a uma fonte de alimentacdo
externa, como uma unidade de disco rigido externa ligada a uma porta USB.

Pare, desative ou remova as placas de suporte externas opcionais que ndo estejam a ser utilizadas.

Antes de abandonar o trabalho, inicie 0 modo de Suspensao ou encerre o computador.

Identificar niveis de bateria fraca

Se a bateria for a Unica fonte de alimentacdo do computador e atingir um nivel baixo ou critico, ocorre o
seguinte comportamento:

A luz da bateria (apenas em alguns produtos) indica um nivel de bateria fraco ou critico.

30 Capitulo 6 Gerir energia



O icone de Energia E mostra uma notificacdo de bateria fraca ou critica.

’L%y NOTA: Para obter informacdes adicionais sobre o icone de Energia, consulte Utilizar o icone de Energia
e as Opcdes de energia na pagina 29.

Perante um nivel critico de bateria, o computador realiza as acfes que se seguem:

e Seomodo de Hibernacao estiver desativado e o computador estiver ligado ou no modo de Suspensao, 0
computador permanecera por alguns instantes em suspensao e sera encerrado em seguida, perdendo
todo o trabalho ndo guardado.

e Seomodo de Hibernacdo estiver ativado e o computador estiver ligado ou no modo de Suspensao, 0
computador inicia 0 modo de Hibernacdo.

Resolver um nivel de bateria fraco

Resolver um nivel de bateria fraco quando estiver disponivel a alimentacdo externa
Ligue uma das seguintes solucdes ao computador e a fonte de alimentacdo externa:
e  Transformador
e Dispositivo de ancoragem ou produto de expansao opcionais

e  Transformador opcional adquirido como acessério a HP

Resolver um nivel de bateria fraco quando nao estiver disponivel uma fonte de alimentacao

Guarde o trabalho e encerre o computador.

Resolver um nivel de bateria fraco quando o computador ndao consegue sair da Hibernacao
1. Ligue o transformador ao computador e a fonte de alimentac¢do externa.

2. Saia do modo de Hibernacdo premindo o botdo para ligar/desligar.

Bateria selada de fabrica

Para monitorizar o estado da bateria, ou se a bateria ndo tiver capacidade para reter a carga, execute o Teste
de bateria da HP na aplicacdo HP Support Assistant (apenas em alguns produtos).

1. Escreva support nha caixa de procura da barra de tarefas e, em sequida, selecione a aplicacdo HP
Support Assistant.

Selecione o icone de ponto de interrogacdo na barra de tarefas.

2. Selecione Meu computador, selecione o separador de Diagnéstico e ferramentas e, em seguida,
selecione Teste de bateria da HP. Se o Teste de bateria da HP indicar que a bateria deve ser substituida,
contacte o suporte técnico.

A(s) bateria(s) deste produto ndo pode(m) ser facilmente substituida(s) pelos préprios utilizadores. Remover
ou substituir a bateria pode afetar a sua cobertura de garantia. Se uma bateria ja ndo mantiver a carga,
contacte o suporte técnico.

Quando uma bateria atingir o fim da sua vida util, ndo a elimine com o lixo doméstico comum. Siga as leis e os
regulamentos locais da sua area para a eliminacdo de baterias.

Funcionar com alimentacdo da bateria

31



Utilizar alimentacao externa

Para obter informacdes acerca da ligacdo a alimentacdo externa, consulte o poster de Instrugdes de
configuragdo fornecido na caixa do computador.

0 computador nao utiliza alimentacdo da bateria quando esta ligado a alimenta¢do externa através de um
transformador aprovado ou um dispositivo de expansdo ou ancoragem opcional.

A AVISO! Parareduzir potenciais problemas de seguranca, utilize exclusivamente o transformador fornecido
com o computador, um transformador de substitui¢do fornecido pela HP ou um transformador compativel
adquirido a HP.

A AVISO! Nao carregue a bateria do computador enquanto estiver a bordo de um avido.

Ligue o computador a alimentacdo externa se se verificar qualquer uma das seguintes condicdes:

e Ao carregar ou calibrar uma bateria

e  Quando instalar ou atualizar o software do sistema

e  Quando atualizar o BIOS do sistema

e Ao gravar informacdes num disco (somente em alguns produtos)

e Ao executar o Desfragmentador de Disco em computadores com unidades de disco rigido internas
e Ao efetuar uma copia de seguranca ou recuperacdo

Ao ligar o computador a alimentac¢do externa:

e  Abateria comeca a carregar.

e  Aluminosidade do ecrd aumenta.
0 icone de Energia E muda de aspeto.

Quando desliga a alimentacdo externa:
e 0 computador muda para a energia da bateria.

e  Aluminosidade do ecra diminui automaticamente para poupar a carga da bateria.

O icone de Energia E muda de aspeto.

32 Capitulo 6 Gerir energia



7 Manutencao do computador

E importante efetuar a manutencdo regularmente para manter o computador nas condicdes ideais. Este
capitulo explica como utilizar ferramentas, tais como o Desfragmentador de Disco e a Limpeza do Disco.
Também fornece instru¢des para atualizar programas e controladores, passos para limpar o computador e
sugestdes para viajar com o computador ou expedir o computador.

Melhorar o desempenho

Pode melhorar o desempenho do seu computador ao realizar tarefas de manutencao regulares com
ferramentas como o Desfragmentador de Disco e a Limpeza do Disco.

Utilizar o Desfragmentador de Disco

A HP recomenda utilizar o Desfragmentador de Disco para desfragmentar a unidade de disco rigido pelo
menos uma vez por mes.

[%”Nf NOTA: Nao é necessario executar o Desfragmentador de Disco em unidades de estado sélido.

Para executar o Desfragmentador de Disco:
1. Ligue o computador a fonte de alimentacdo.

2. Escrevadesfragmentar na caixa de procura da barra de tarefas e, em seguida, selecione
Desfragmentar e Otimizar Unidades.

3. Sigaasinstrucoes apresentadas no ecra.

Para obter informacdes adicionais, aceda a Ajuda do software Desfragmentador de Disco.

Utilizar a Limpeza do Disco

Utilize a Limpeza do Disco para procurar ficheiros desnecessarios na unidade de disco rigido que pode
eliminar com seguranca para libertar espaco em disco e ajudar o computador a funcionar com maior
eficiéncia.

Para executar a Limpeza do Disco:

1. Escreva disco na caixa de procura da barra de tarefas e, em seguida, selecione Limpeza do Disco.

2. Sigaas instrucdes apresentadas no ecra.

Utilizar o HP 3D DriveGuard (somente em alguns produtos)

0 HP 3D DriveGuard protege a unidade de disco rigido, parqueando a unidade e interrompendo pedidos de
dados caso se verifique qualquer uma das seguintes condicdes:

e 0 utilizador deixa cair o computador.

e 0 utilizador move o computador com o ecra fechado, enquanto o computador esta a funcionar com
alimentacado da bateria.

Pouco tempo apo6s o fim de um destes eventos, o HP 3D DriveGuard restaura o funcionamento normal da
unidade de disco rigido.

Melhorar o desempenho

33



34

[%r NOTA: Apenas as unidades de disco rigido internas estdo protegidas pelo HP 3D DriveGuard. A unidade de
disco rigido instalada num dispositivo de ancoragem opcional ou ligado a uma porta USB ndo esta protegida
pelo HP 3D DriveGuard.

[%’/r NOTA: O HP 3D DriveGuard ndo é necessario em unidades de estado sélido (SSDs) porque estas ndo tém
quaisquer pecas moveis.

Para mais informacdes, consulte a Ajuda do software HP 3D DriveGuard.

Identificar o estado do HP 3D DriveGuard

A luz da unidade de disco rigido no computador muda de cor para indicar que a unidade no compartimento da
unidade de disco rigido principal e/ou a unidade na unidade de disco rigido secundaria (somente em alguns
produtos) esta parqueada. Para determinar se uma unidade esta atualmente protegida ou se esta parqueada,
utilize o icone no ambiente de trabalho do Windows, na area de notificacdo, na extremidade direita da barra
de tarefas.

Atualizar programas e controladores

A HP recomenda que atualize regularmente os seus programas e controladores. As atualizacdes podem
resolver problemas e trazer novas funcionalidades e opcdes para o seu computador. Por exemplo, 0s
componentes de graficos mais antigos podem nao funcionar bem com o software de jogos mais recente. Sem
os controladores mais recentes, ndo aproveitara ao maximo o seu equipamento.

Visite http://www.hp.com/support para transferir as versdes mais recentes de programas e controladores HP.
Além disso, pode registar-se para receber notificacdes automaticas quando forem disponibilizadas novas
atualizacGes.

Se pretender atualizar os programas e controladores, siga estas instrucdes:

1. Escreva support na caixa de procura da barra de tarefas e, em sequida, selecione a aplicacdo HP
Support Assistant.

Clique no icone de ponto de interrogacdo na barra de tarefas.

2. Selecione Meu computador, selecione o separador Atualizagdes e, em seguida, selecione Verificar a
existéncia de atualizacdes e mensagens.

3. Sigaasinstrucdes apresentadas no ecra.

Limpeza do computador

Utilize os produtos seguintes para limpar o computador de forma segura.

e  C(loreto de dimetil benzil amoénio, 0,3 por cento de concentracdo maxima (por exemplo, toalhetes
descartaveis, disponiveis em varias marcas)

e  Liquido limpa vidros sem alcool
e  Solucdo de agua e sabdo neutro
e  Pano de limpeza de microfibras seco ou pano de camurca (pano sem energia estatica e sem oleosidade)

° Panos sem energia estatica

Capitulo 7 Manutencdo do computador


http://www.hp.com/support

A CUIDADO: Evite solventes de limpeza fortes que possam danificar de forma permanente o seu computador.

Se ndo tiver a certeza se um produto de limpeza é seguro para o seu computador, verifique os contetdos do
produto a fim de confirmar que ndo contém ingredientes como alcool, acetona, cloreto de amaénio, cloreto de
metileno e hidrocarbonetos.

Materiais fibrosos, como toalhas de papel, podem riscar o computador. Ao longo do tempo, particulas de
sujidade e agentes de limpeza podem ficar entranhados nos riscos.

Procedimentos de limpeza

Siga os procedimentos apresentados nesta sec¢do para limpar com seguranca o seu computador.

A AVISO! Para evitar choques elétricos ou danificar os componentes, ndo tente limpar o seu computador
enquanto este estiver ligado.

1. Desligue o computador.
2. Desligue a alimentacao CA.
3. Desligue todos os dispositivos externos com alimentacado.

A CUIDADO: A fim de evitar danos nos componentes internos, nao pulverize agentes ou liquidos de limpeza
diretamente sobre qualquer superficie do computador. Os liquidos pulverizados sobre a superficie podem
danificar permanentemente os componentes internos.

Limpar o ecra

Limpe cuidadosamente o ecrd utilizando um pano macio sem pelos humedecido com um produto de limpeza
sem alcool para vidros. Certifique-se de que o ecra esta seco antes de fechar o computador.

Limpeza das partes laterais ou superior

Para limpar as partes laterais ou superior, utilize um pano macio de microfibras ou um pano de camur¢a
humedecido com uma das soluc¢des de limpeza anteriormente indicadas ou utilize um toalhete descartavel
adequado.

B NOTA: Ao limpar a tampa do computador, efetue um movimento circular para ajudar a remover a sujidade e
os residuos.

Limpar o painel tatil, teclado ou rato (somente em alguns produtos)

A AVISO! Parareduzir o risco de choque elétrico ou danos nos componentes internos, nao utilize acessorios
do aspirador para limpar o teclado. O aspirador pode depositar residuos domésticos na superficie do teclado.

A CUIDADO: Para evitar danos nos componentes internos, ndo permita que caiam liquidos entre as teclas.

e  Paralimpar o painel tatil, o teclado ou o rato, utilize um pano macio de microfibras ou um pano de
camurc¢a humedecido com uma das solucdes de limpeza anteriormente indicadas ou utilize um toalhete
descartavel adequado.

e  Utilize uma lata de ar comprimido com bocal para impedir que as teclas colem e para remover o po e
particulas existentes no teclado.

Viajar com o seu computador ou expedir o computador

Se tiver de viajar com o computador ou expedir o computador, siga estas sugestdes para proteger o
equipamento.

Viajar com o seu computador ou expedir o computador

35



° Prepare o computador para uma viagem ou envio:
—  Efetue cdpias de seguranca das suas informac¢des numa unidade externa.
—  Retire todos os discos e todos os cartdes multimédia externos, como cartées de memoria.
—  Desligue todos os dispositivos externos e, em seguida, desligue os respetivos cabos.
—  Encerre o computador.

e  Leve uma cépia de seguranca das informac¢des. Mantenha a copia de seguranca separada do
computador.

e  Quando viajar de avido, transporte o computador como bagagem de mdo; ndo o despache com o resto
da bagagem.

A CUIDADO: Evite expor a unidade a campos magnéticos. Entre os dispositivos de seguranca com
campos magnéticos incluem-se os dispositivos de seguranca instalados em aeroportos e os bastdes de
seguranca. As passadeiras rolantes do aeroporto e dispositivos de seguranca semelhantes que verificam
a bagagem de mao utilizam raios-x em vez de magnetismo e ndo danificam as unidades de disco rigido.

e  Setencionar utilizar o computador durante o voo, preste atencdo aos avisos no avido que indicam
quando é permitido utilizar o computador. A permissao para utilizacdo do computador durante o voo s6
pode ser concedida pela companhia aérea.

e Sefor necessario expedir o computador ou uma unidade, utilize uma embalagem protetora adequada e
escreva "FRAGIL" no pacote.

e  Autilizacdo de dispositivos sem fios podera ser restringida em alguns ambientes. Essas restricbes
poderdo aplicar-se a bordo de avides, em hospitais, perto de explosivos e em locais perigosos. Se ndo
tiver a certeza de quais as normas de utilizacao aplicaveis a um dispositivo sem fios no seu computador,
peca autorizacdo para utilizar o computador antes de ligar o equipamento.

e  Seestiver aviajar para o estrangeiro, siga estas sugestoes:

—  Consulte os regulamentos alfandegarios relativamente aos computadores de cada um dos paises
ou regides do seu itinerario.

—  Verifique o cabo de alimentacado e os requisitos do transformador relativamente a todos os locais
onde pretende utilizar o computador. As configuracdes de tensdo, frequéncia e ficha variam.

A AVISO! Parareduzir o risco de choque elétrico, incéndio ou danos no equipamento, ndo tente
ligar o computador com um transformador destinado a aparelhos elétricos.

36 Capitulo 7 Manutencdo do computador



8 Proteger o seu computador e informacoes

A seguranca do computador é essencial para a prote¢do da confidencialidade, integridade e disponibilidade
das suas informacdes. As solucdes de seguranca padrao disponibilizadas pelo sistema operativo Windows,
aplicacdes HP, o Setup Utility (Utilitario de Configuragao) (BIOS) e outro software de terceiros podem ajudar a
proteger o seu computador de diversos riscos, como virus, worms e outros tipos de cddigos maliciosos.

@ IMPORTANTE: Algumas das funcdes de seguranca indicadas neste capitulo podem ndo estar disponiveis no
seu computador.

Utilizar palavras-passe

Uma palavra-passe é um grupo de carateres que o utilizador escolhe para proteger as informacdes existentes
no computador e para proteger as transacdes online. Podem ser definidos varios tipos de palavras-passe. Por
exemplo, quando configura o computador pela primeira vez, é-lhe pedido para criar uma palavra-passe de
utilizador para proteger o computador. Podem ser definidas palavras-passe adicionais no Windows ou no HP
Setup Utility (Utilitario de Configuracao) (BIOS) pré-instalado no computador.

Podera ser (til utilizar a mesma palavra-passe para uma funcionalidade do Setup Utility (Utilitario de
Configuracdo) (BIOS) e para uma funcionalidade de seguranca do Windows.

Para criar e guardar palavras-passe, utilize as seguintes sugestdes:

e  Parareduzir orisco de bloqueio do computador, grave todas as palavras-passe e guarde-as num local
seguro, afastado do computador. Nao armazene palavras-passe num ficheiro no computador.

e Ao criar palavras-passe, cumpra os requisitos definidos pelo programa.

Altere as suas palavras-passe pelo menos de trés em trés meses.

Uma palavra-passe ideal é longa e inclui letras, pontuacdo, simbolos e nimeros.

Antes de enviar o computador para manutencdo, efetue cdpias de seguranca dos seus ficheiros, apague
ficheiros confidenciais e, em seguida, elimine todas as definicdes de palavras-passe.

Para obter mais informacdes sobre palavras-passe do Windows, tais como palavras-passe de protecdes de
ecra:

A Escreva support na caixa de procura da barra de tarefas e, em sequida, selecione a aplicacdo HP
Support Assistant.

Clique no icone de ponto de interrogacdo na barra de tarefas.

Definir palavras-passe no Windows

Palavra-passe Funcdo

Palavra-passe de utilizador Protege 0 acesso a uma conta de utilizador do Windows.

Palavra-passe de administrador Protege o acesso de nivel administrativo ao contetido do
computador.

Utilizar palavras-passe 37



Palavra-passe Funcdo

NOTA: Esta palavra-passe ndo pode ser utilizada para aceder ao
contetido do Setup Utility (Utilitario de Configuragao) (BIOS).

Definir palavras-passe no Setup Utility (Utilitario de Configuracdo) (BI0S)

Palavra-passe Funcdo

Palavra-passe de administrador e  Deve serintroduzida sempre que aceder ao Setup Utility
(Utilitario de Configuracdo) (BIOS).

° Caso se esqueca da sua palavra-passe de administrador, ndo
sera possivel aceder ao Setup Utility (Utilitario de
Configuracdo) (BIOS).

Palavra-passe de ligacdo e  Deve serintroduzida sempre que ligar ou reiniciar o
computador ou sair do modo de Hibernacao.

° Caso se esqueca da palavra-passe de liga¢do, ndo sera
possivel ligar o computador, reinicia-lo ou sair do modo de
Hibernacgdo.

Para definir, alterar ou eliminar uma palavra-passe de ligacdo ou de administrador no Setup Utility (Utilitario
de Configuracdo) (BIOS):

/\ CUIDADO: Tenha especial cuidado ao efetuar alteragdes no Setup Utility (Utilitario de Configuracao) (BIOS).
Os erros podem impedir o computador de funcionar corretamente.

[’__%f’ NOTA: Parainiciar o Setup Utility (Utilitario de Configuracdo), o seu computador deve estar no modo de
notebook e deve utilizar o teclado ligado ao mesmo. O teclado no ecra, apresentado no modo de tablet, ndo
consegue aceder ao Setup Utility (Utilitario de Configuracao).

1.  Inicie o Setup Utility (Utilitario de Configurac&o) (BIOS):
e  Computadores ou tablets com teclado:
A Ligue oureinicie o computador, prima rapidamente esc e, em seguida, prima f10.
e  Tablets sem teclado:

1. Ligue ou reinicie o tablet e, em seguida, prima continuamente o botdo para aumentar o
volume.

Ligue ou reinicie o tablet e, em seguida, prima continuamente o botdo para diminuir o
volume.

—ou-
Ligue ou reinicie o tablet e, em seguida, prima continuamente o botdo do Windows.
2. Toqueemf10.
2. Selecione Security (Seguranca) e siga as instrucdes apresentadas no ecra.

As alteracdes produzirao efeitos quando o computador for reiniciado.

38 (Capitulo 8 Proteger o seu computador e informacdes



Utilizar o Windows Hello (apenas em alguns produtos)

Em produtos equipados com um leitor de impressdes digitais ou uma camara de infravermelhos, pode utilizar
o Windows Hello para iniciar sessdo através da sua impressao digital ou olhando para a camara.

Para configurar o Windows Hello, siga estes passos:

1. Selecione o botdo Iniciar, selecione Defini¢des, selecione Contas e, em seguida, selecione Op¢des de
inicio de sessao.

2. No Windows Hello, siga as instrucdes apresentadas no ecrd para adicionar uma palavra-passe e um PIN
numérico e, em seguida, registe a sua impressdo digital ou identificacdo facial.

(k) . . . ’ ~
= NOTA: 0 PIN nao esta limitado em comprimento, mas deve ser composto apenas por numeros. Nao
sdo permitidos carateres alfabéticos ou especiais.

Utilizar o Windows Hello (apenas em alguns produtos) 39



40

Utilizar software de seguranca da Internet

Quando utiliza o computador para aceder a e-mail, a uma rede ou a Internet, expde potencialmente o seu
computador a virus informaticos, spyware e outras ameacas online. Para assegurar a protecdo constante
contra virus recentemente descobertos e outros riscos de seguranca, é necessario manter o software de
seguranca atualizado. Recomendamos vivamente que atualize a oferta de teste do software de seguranca ou
compre o software da sua preferéncia para proteger totalmente o seu computador.

Utilizar software antivirus

Estes virus informaticos podem desativar programas, utilitarios ou o sistema operativo ou provocar o
funcionamento incorreto dos mesmos. 0 software antivirus pode detetar a maior parte dos virus, elimina-los
e, na maioria dos casos, reparar danos que possam ter causado.

Para garantir a prote¢ao constante contra os virus mais recentes, é necessario atualizar o software antivirus.

Um programa antivirus pode ter sido pré-instalado no seu computador. E recomendavel que utilize um
programa antivirus a sua escolha para proteger a totalidade do computador.

Para mais informac6es sobre virus informaticos, escreva support na caixa de procura da barra de tarefas e,
em seguida, selecione a aplicacao HP Support Assistant.

Clique no icone de ponto de interrogacdo na barra de tarefas.

Utilizar o software de firewall

As firewalls destinam-se a impedir 0 acesso nao autorizado a um sistema ou rede. Uma firewall pode ser um
software que instala no seu computador e/ou rede ou uma combinacdo de hardware e software.

Existem dois tipos de firewalls a considerar:
e  Firewalls baseadas em anfitribes—Software que protege apenas o computador onde estd instalado.

° Firewalls baseadas em rede—Instaladas entre o seu modem DSL ou de cabo e a sua rede doméstica
para proteger todos os computadores na rede.

Quando uma firewall é instalada num sistema, todos os dados enviados para e do sistema sdo monitorizados
e comparados com um conjunto de critérios de seguranca definidos pelo utilizador. Todos os dados que ndo
preencherem esses critérios sao bloqueados.

Instalar atualizacdes de software

0 software HP, Windows e de terceiros instalado no seu computador deve ser regularmente atualizado para
corrigir problemas de seguranca e melhorar o desempenho do software.

A CUIDADO: A Microsoft envia alertas relativamente a atualiza¢des do Windows que podem incluir
atualiza¢des de seguranca. Para proteger o computador contra falhas de seguranca e virus informaticos,
instale as atualiza¢des da Microsoft assim que receber um alerta.

Pode instalar estas atualizacdes de forma automatica.

Capitulo 8 Proteger o seu computador e informacdes



Para visualizar ou alterar as definicdes:
1.  Selecione o botdo Iniciar, selecione Defini¢des e, em seguida, selecione Atualizar e seguranca.
2. Selecione Windows Update e, em seguida, siga as instru¢des apresentadas no ecra.

3. Paraagendar uma hora para instalar atualizacdes, selecione Op¢des avancadas e, em seguida, siga as
instrucdes apresentadas no ecra.

Utilizar o HP Managed Services (apenas em alguns produtos)

0 HP Managed Services é uma solucdo de Tl baseada na nuvem que permite as empresas gerir de forma
eficaz e segura os ativos da empresa. 0 HP Managed Services ajuda a proteger os dispositivos contra malware
e outros ataques, monitoriza o estado de funcionamento do dispositivo e permite reduzir o tempo gasto na
resolucdo de problemas de seguranca e do dispositivo. Pode transferir e instalar rapidamente o software, que
é altamente eficiente em comparacdo com as solugdes internas tradicionais. Para mais informacdes, consulte
https://www.hptouchpointmanager.com/.

Proteger a sua rede sem fios

Ao configurar uma WLAN ou aceder a uma WLAN existente, ative sempre as funcdes de seguranca para
proteger a sua rede de acessos nao autorizados. As redes WLAN em areas publicas (hotspots) como cafés e
aeroportos podem ndo fornecer qualquer seguranca.

Efetuar copias de seguranca das suas aplicacoes de software e
informacoes

Efetue cépias de seguranca com regularidade das suas informac6es e aplicacdes de software para protegé-
las contra perda ou danos permanentes através de um ataque de virus ou de falha de software ou hardware.

Utilizar um cabo de seguranca opcional (apenas em alguns
produtos)

0s cabos de seguranca (adquiridos separadamente) foram concebidos para funcionar como fator dissuasor,
mas poderao ndo evitar que o computador seja utilizado indevidamente ou roubado. Para colocar um cabo de
seguranca no computador, siga as instrucdes do fabricante do dispositivo.

Utilizar o HP Managed Services (apenas em alguns produtos)

41


https://www.hptouchpointmanager.com/

Utilizar o Setup Utility (Utilitario de
Configuracéo) (BIOS)

0 Setup Utility (Utilitario de Configuragdo), ou BIOS (Basic Input/Output System - sistema basico de entrada/
saida), controla a comunicacdo entre todos os dispositivos de entrada e saida do sistema (tais como unidades
de disco, ecra, teclado, rato e impressora). 0 Setup Utility (Utilitario de Configuragdo) (BIOS) inclui definicdes
para todos os tipos de dispositivos instalados, a sequéncia de arranque do computador e quantidade de
memoria do sistema e alargada.

= NOTA: Parainiciaro Setup Utility (Utilitario de Configuracdo) em computadores conversiveis, o seu

computador deve estar no modo de notebook e deve utilizar o teclado ligado ao mesmao.

Iniciar o Setup Utility (Utilitario de Configuracao) (BIOS)

A CUIDADO: Tenha especial cuidado ao efetuar alteracdes no Setup Utility (Utilitario de Configuracao) (BIOS).

Os erros podem impedir o computador de funcionar corretamente.

A Ligue ou reinicie o computador, prima rapidamente esc e, em seguida, prima f10.

Atualizar o Setup Utility (Utilitario de Configuracdo) (BI10S)

42

As versdes atualizadas do Setup Utility (Utilitario de Configuracdo) (BIOS) podem estar disponiveis no website
da HP.

A maioria das atualizac6es do BIOS no website da HP estdo compactadas em ficheiros comprimidos
denominados SoftPags.

Alguns pacotes de transferéncia contém um ficheiro denominado Readme.txt, que inclui informacdes acerca
da instalacdo e da resolucao de problemas do ficheiro.

Determinar a versao do BIOS

Para decidir se é necessario atualizar o Setup Utility (Utilitario de Configuracdo) (BIOS), comece por
determinar a versdo do BIOS no seu computador.

Para apresentar as informacdes da versao do BIOS (também conhecida como Data da ROM e BIOS do sistema),
utilize uma destas opc¢oes.

e  HP Support Assistant

1. Escreva support nha caixa de procura da barra de tarefas e, em seguida, selecione a aplicacdo HP
Support Assistant.

Clique no icone de ponto de interrogacdo na barra de tarefas.
2. Selecione Meu computador e, em seguida, selecione Especificacdes.

e  Setup Utility (Utilitario de Configuracdo) (BIOS)

Capitulo 9 Utilizar o Setup Utility (Utilitario de Configuracao) (BIOS)



1. Inicie o Setup Utility (Utilitario de Configuracdo) (BIOS) (consulte Iniciar o Setup Utility (Utilitario de
Configuracdo) (BIOS) na péagina 42).

2. Selecione Main (Principal), selecione System Information (Informacdes do Sistema) e anote a
versao do BIOS.

3. Selecione Exit (Sair), selecione No (N3o) e, em sequida, siga as instrucdes apresentadas no ecra.

Para procurar versdes do BIOS mais recentes, consulte Transferir uma atualizacdo do BIOS na pagina 43.

Transferir uma atualizacao do BIOS

A CUIDADO: Para evitar danos no computador ou uma instalacdo sem éxito, transfira e instale atualizacdes do
BIOS apenas quando o computador estiver ligado a uma alimentacdo externa fidvel, utilizando o
transformador. Nao transfira nem instale atualiza¢des do BIOS com o computador com alimentacdo da
bateria, ancorado num dispositivo de ancoragem opcional ou ligado a uma fonte de alimentacdo opcional.
Durante a transferéncia e instalacao, siga as seguintes instrucdes:

Nao desligue a alimenta¢dao do computador desligando o cabo de alimenta¢do da tomada elétrica.
Ndo encerre o computador nem inicie o modo de suspensao.

Nao insira, remova, ligue ou desligue qualquer dispositivo, cabo ou fio.

E% NOTA: Seligar o computador a uma rede, consulte o administrador da rede antes de instalar qualquer
atualizacdo de software, especialmente atualizacées do BIOS do sistema.

1.

Escreva support na caixa de procura da barra de tarefas e, em seguida, selecione a aplicacao HP
Support Assistant.

Clique no icone de ponto de interrogacao na barra de tarefas.
Clique em Atualizacdes e, em seguida, clique em Procurar atualizacdes e mensagens.

Siga as instrucdes apresentadas no ecra para identificar o computador e aceder a atualiza¢ao do BIOS
que pretende transferir.

Na area de transferéncia, siga estes passos:

a. ldentifique a atualizacdo do BIOS mais recente e compare-a com a versdo atualmente instalada no
computador. Se a atualizacdo for mais recente do que a versao do seu BIOS, aponte a data, nome
ou outro identificador. Pode necessitar destas informacdes para localizar a atualiza¢do
posteriormente, apos ter sido transferida para a unidade de disco rigido.

b. Sigaasinstrucdes apresentadas no ecra para transferir a sua selecdo para a unidade de disco
rigido.

Anote o caminho da localizacdo na unidade de disco rigido para onde a atualizacdo do BIOS sera
transferida. Deverd aceder a este caminho para instalar a atualizacdo.

Os procedimentos de instalacdo do BIOS variam. Siga as instrucdes apresentadas no ecrd apds a transferéncia
ter sido concluida. Se ndo aparecerem instrucdes, siga estes passos:

1.

Escreva ficheiro na caixa de procura da barra de tarefas e, em seguida, selecione o Explorador de
Ficheiros.

Clique duas vezes na designac¢do da unidade de disco rigido. A designacdo da unidade de disco rigido é
geralmente Disco local (C:).

Utilizando o caminho da unidade de disco rigido anotado anteriormente, abra a pasta que contém a
atualizacdo.

Atualizar o Setup Utility (Utilitario de Configuracdo) (BIOS)

43



4. Clique duas vezes no ficheiro com a extenséo .exe (por exemplo, nomedoficheiro.exe).
Ainstalacdo do BIOS é iniciada.

5. Conclua ainstalacdo, seguindo as instru¢des apresentadas no ecra.

[%/’”r NOTA: Depois de uma mensagem no ecra indicar uma instala¢do com éxito, pode eliminar o ficheiro da
transferéncia da unidade de disco rigido.

44 Capitulo 9 Utilizar o Setup Utility (Utilitario de Configuracao) (BIOS)



10 Utilizar o HP PC Hardware Diagnostics
(UEFI)

0 HP PC Hardware Diagnostics é uma interface do tipo Unified Extensible Firmware Interface (UEFI) que lhe
permite executar testes de diagndstico para determinar se o hardware do computador esta a funcionar
corretamente. A ferramenta é executada fora do sistema operativo para isolar avarias de hardware de
problemas que sdo causados pelo sistema operativo ou por outros componentes de software.

Quando o HP PC Hardware Diagnostics (UEFI) deteta uma falha que requer a substituicdo de hardware, é
gerado um codigo de ID da Falha de 24 digitos. O cddigo de ID pode entdo ser fornecido ao suporte técnico
para ajudar a determinar como corrigir o problema.

[:?’”r NOTA: Parainiciar o diagndéstico num computador conversivel, 0 seu computador deve estar no modo de
notebook e deve utilizar o teclado ligado.

Para iniciar o HP PC Hardware Diagnostics (UEFI), siga estes passos:
1. Ligue ou reinicie o computador e prima rapidamente esc.
2. Primafz.
0 BIOS procura as ferramentas de diagnéstico em trés locais, pela seguinte ordem:

a. Ligado aunidade USB

Ckk)

= NOTA: Para transferir a ferramenta HP PC Hardware Diagnostics (UEFI) para uma unidade USB,
consulte Transferir a ferramenta HP PC Hardware Diagnostics (UEFI) para um dispositivo USB

na pagina 45.

b. Unidade de disco rigido
¢. BIOS

3. Quando a ferramenta de diagnéstico abrir, clique no tipo de teste de diagndstico que deseja executar e,
em seguida, siga as instru¢des apresentadas no ecra.

[/ NOTA: Se necessitar de parar um teste de diagnéstico, prima esc.

Transferir a ferramenta HP PC Hardware Diagnostics (UEFI) para
um dispositivo USB

[%”Nf NOTA: Asinstrucoes de transferéncia do HP PC Hardware Diagnostics (UEFI) sdo fornecidas apenas em
inglés e tem de utilizar um computador Windows para transferir e criar o ambiente de suporte HP UEFI,
porque apenas sao oferecidos ficheiros .exe.

Existem duas opcdes para transferir a ferramenta HP PC Hardware Diagnostics para um dispositivo USB.
Transferir a versao mais recente do UEFI

1. Visite http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags. E apresentada a pagina inicial do HP PC Diagnostics.

2. Naseccdo HP PC Hardware Diagnostics, selecione a hiperligacdo Download (Transferir) e, em seguida,
selecione Run (Executar).

Transferir a ferramenta HP PC Hardware Diagnostics (UEFI) para um dispositivo USB 45


http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags

Transferir qualquer versdo do UEFI para um produto especifico

1.  Visite http://www.hp.com/support.

Selecione Obter software e drivers.

2

3. Introduza o nome ou nimero do produto.

4. Selecione o seu computador e, em seguida, selecione o seu sistema operativo.
5

Na seccdo Diagnostic (Diagnostico), siga as instrucdes apresentadas no ecra para selecionar e transferir
a versao do UEFI pretendida.

46 Capitulo 10 Utilizar o HP PC Hardware Diagnostics (UEFI)


http://www.hp.com/support

11 Copia de seguranca, restauro e recuperacao

Este capitulo fornece informacdes acerca dos processos abaixo apresentados. As informacdes nele contidas
referem-se aos procedimentos normais para a maioria dos produtos.

e  (riar suportes de dados de recuperacao e copias de seguranca
e  Restaurar e recuperar o seu sistema
Para mais informacoes, consulte a aplicacdo HP Support Assistant.

A Escreva support na caixa de procura da barra de tarefas e, em seguida, selecione a aplicacdo HP
Support Assistant.

Selecione o icone de ponto de interrogacdo na barra de tarefas.

E/f’ IMPORTANTE: Se for executar procedimentos de recuperacao no tablet, a bateria do tablet tem de estar,
pelo menos, 70% carregada antes de iniciar o processo de recuperacao.

IMPORTANTE: Nos tablets com um teclado amovivel, ligue o teclado a base do teclado antes de iniciar
qualquer processo de recuperacdo.

Criar suportes de dados de recuperacao e copias de seguranca

0Os seguintes métodos de criacao de suportes de dados de recuperacdo e copias de seguranca estdo
disponiveis somente em alguns produtos. Escolha o método disponivel em conformidade com o modelo do
seu computador.

e  Utilize o HP Recovery Manager depois de configurar com éxito o computador para criar suportes de
dados de recuperacdo HP Recovery. Este passo cria uma cdpia de seguranca da particao HP Recovery no
computador. A copia de seguranca pode ser utilizada para reinstalar o sistema operativo original nos
casos em que a unidade de disco rigido esteja corrompida ou tenha sido substituida. Para obter
informacdes sobre como criar suportes de dados de recuperacao, consulte Utilizar o suporte de dados
de recuperacdo HP Recovery (apenas em alguns produtos) na pagina 47. Para obter informacdes sobre
as opcdes de recuperacao disponiveis nos suportes de dados de recuperacao, consulte Utilizar as
ferramentas do Windows na pagina 49.

e  Utilize as ferramentas do Windows para criar pontos de restauro do sistema e cépias de seguranca das
informacoes pessoais. Consulte Utilizar as ferramentas do Windows na pagina 49.

’L%y NOTA: Se oarmazenamento é de 32 GB ou inferior, o Restauro do Sistema da Microsoft esta
desativado por predefinicdo.

e  Em apenas alguns produtos, utilize a HP Cloud Recovery Download Tool para criar uma unidade flash
USB de arranque para os seus suportes de dados de recuperacao da HP. Para mais informacdes,
consulte Utilizar a HP Cloud Recovery Download Tool (apenas em alguns produtos) na pagina 49.

Utilizar o suporte de dados de recuperacao HP Recovery (apenas em alguns
produtos)

Se possivel, verifique a presenca da Particdo de Recuperacdo e da Particao do Windows. Clique com o botdo
direito do rato no botdo Iniciar, selecione Explorador de Ficheiros e, em sequida, selecione Este PC.

Criar suportes de dados de recuperacdo e cdpias de sequranca 47



48

Se o0 seu computador ndo enumerar a Particdo do Windows e a Particao de Recuperacdo, pode obter o
suporte de dados de recuperacdo para o seu sistema a partir do suporte técnico. As informacdes de
contacto estdo disponiveis no website da HP. Aceda a http://www.hp.com/support e, em sequida,
selecione o seu pais ou regido e siga as instrucdes apresentadas no ecra.

Se 0 seu computador enumera a Particdo de Recuperacdo e a Particdo do Windows, pode utilizar o HP
Recovery Manager para criar suportes de dados de recuperacdo depois de configurar com éxito o
computador. Este suporte de dados de recuperacao HP Recovery pode ser utilizado para efetuar uma
recuperacdo do sistema se a unidade de disco rigido estiver corrompida. A recuperacao do sistema
reinstala o sistema operativo original e os programas de software instalados de fabrica e, em seguida,
configura as definicdes para os programas. O suporte de dados de recuperacdo HP Recovery também
pode ser utilizado para personalizar o sistema ou restaurar a imagem de fabrica no caso de substituir a
unidade de disco rigido.

— S0 é possivel criar um conjunto de suportes de dados de recuperacdo. Utilize estas ferramentas de
recuperacdo com cuidado e mantenha-as num lugar seguro.

— O HP Recovery Manager examina o computador e determina a capacidade de armazenamento
necessaria para o suporte de dados de recuperacdo necessario.

—  Para criar discos de recuperacdo, o seu computador necessita de uma unidade de leitura dtica com
capacidade de gravacao de DVD e deve utilizar apenas discos DVD-R, DVD+R, DVD-R DL ou DVD+R
DL em branco de alta qualidade. Nao utilize discos regravaveis, como discos CDxRW, DVD+RW, DVD
+RW de dupla camada ou BD-RE (Blu-ray regravavel); estes ndo sdo compativeis com o software
HP Recovery Manager. Em vez de discos, pode utilizar uma unidade flash USB em branco de alta
qualidade.

—  Se o computador ndo incluir uma unidade de leitura 6tica integrada, com capacidade de gravacao
de DVD, mas pretende criar um suporte de dados de recuperacao em DVD, pode utilizar uma
unidade de leitura otica externa (adquirida separadamente) para criar discos de recuperacdo. Se
utilizar uma unidade 6tica externa, esta tem de ser ligada diretamente a uma porta USB no
computador; a unidade nao pode ser ligada a uma porta USB num dispositivo externo, tal como um
hub USB. Se ndo conseguir criar um suporte de dados de recuperacao em DVD, pode obter discos
de recuperacdo para o computador junto da HP. As informacdes de contacto estao disponiveis no
website da HP. Aceda a http://www.hp.com/support e, em sequida, selecione o seu pais ou regido e
siga as instru¢des apresentadas no ecra.

—  Certifique-se de que o computador esta ligado a alimentacdo CA antes de comecar a criar 0s
suportes de dados de recuperacdo.

— O processo de criacao pode demorar uma hora ou mais. Nao interrompa o processo de criacao.

—  Se necessario, pode sair do programa antes de concluir a criacdo de todos os DVD de recuperacao.
0 HP Recovery Manager ird terminar de gravar o DVD atual. Da préxima vez que abrir o HP
Recovery Manager, ser-lhe-a pedido para continuar.

Para criar um suporte de dados de recuperacao HP Recovery utilizando o HP Recovery Manager:

[ IMPORTANTE: Nos tablets com um teclado amovivel, ligue o tablet a base do teclado antes de iniciar estes
passos.

Escreva recovery na caixa de procura da barra de tarefas e, em seguida, selecione HP Recovery
Manager.

Selecione Criar suporte de dados de recuperacao e siga as instrucoes apresentadas no ecra.

Se alguma vez precisar de recuperar o sistema, consulte Efetuar a recuperacdo com o HP Recovery Manager
na pagina 50.

Capitulo 11 Copia de seguranca, restauro e recuperacao


http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support

Utilizar as ferramentas do Windows

Pode criar suportes de dados de recuperac¢do, pontos de restauro do sistema e copias de seguranca das
informacdes pessoais utilizando as ferramentas do Windows.

[%’ NOTA: Seoarmazenamento é de 32 GB ou inferior, 0 Restauro do Sistema da Microsoft esta desativado por
predefinicdo.

Para mais informacdes e passos, consulte a aplicacdo Obter ajuda.

A

Selecione o botdo Iniciar e, em seguida, selecione a aplica¢cdo Obter ajuda.

r_ﬁ”f NOTA: Tem de estar ligado a Internet para poder aceder a aplicacdo Obter ajuda.

Utilizar a HP Cloud Recovery Download Tool (apenas em alguns produtos)

Para criar um suporte de dados de recuperacao HP Recovery utilizando a HP Cloud Recovery Download Tool:

1.
2.

Visite http://www.hp.com/support.

Selecione Software e drivers e siga as instru¢des apresentadas no ecra.

Restauro e recuperacao

Existem varias op¢des para recuperar o sistema. Escolha o método que melhor se adequa a sua situa¢do e
nivel de conhecimentos:

1!2" IMPORTANTE: Nem todos os métodos estao disponiveis em todos os produtos.

0 Windows oferece varias opc6es para restaurar a partir da copia de seguranca, atualizar o computador
e restituir o computador ao seu estado original. Para mais informac6es, consulte a aplicacao Obter
ajuda.

A Selecione o botdo Iniciar e, em seguida, selecione a aplicacdo Obter ajuda.

r_ﬁ”f NOTA: Tem de estar ligado a Internet para poder aceder a aplica¢do Obter ajuda.

Se necessitar de corrigir um problema com uma aplica¢do ou um controlador pré-instalado, utilize a
opcdo Reinstalar os controladores e/ou as aplicagdes (somente em alguns produtos) do HP Recovery
Manager para reinstalar a aplicacdo ou o controlador individual.

A Escreva recovery na caixa de procura da barra de tarefas, selecione HP Recovery Manager,
selecione Reinstalar os controladores e/ou as aplicacdes e siga as instru¢des apresentadas no
ecra.

Caso pretenda recuperar a particdo do Windows para o contetido de fabrica original, pode selecionar a
opcao Recuperacao do Sistema na particao HP Recovery (somente em alguns produtos) ou utilizar o
suporte de dados HP Recovery. Para mais informacdes, consulte Efetuar a recuperacdo com o HP
Recovery Manager na pagina 50. Se ainda nao criou o suporte de dados de recuperacao, consulte

Utilizar o suporte de dados de recuperacao HP Recovery (apenas em alguns produtos) na pagina 47.

Em alguns produtos, se pretender recuperar a parti¢do de fabrica original e o contetido do computador,
ou se tiver substituido a unidade de disco rigido, pode utilizar a opcdo Reposicdo de Fabrica do suporte
de dados de recuperacdo HP Recovery. Para mais informacdes, consulte Efetuar a recuperacdo com o HP
Recovery Manager na pagina 50.

Em alguns produtos, caso pretenda remover a particdo de recuperacdo para recuperar espaco na
unidade de disco rigido, o HP Recovery Manager oferece a opcao Remover particdo de recuperacao.

Restauro e recuperacao 49


http://www.hp.com/support

Para mais informacdes, consulte Remover a particdo HP Recovery (somente em alguns produtos)
na pagina 52.

Efetuar a recuperacao com o HP Recovery Manager

0 software HP Recovery Manager permite recuperar o computador para o respetivo estado de fabrica original
utilizando o suporte de dados HP Recovery que criou ou obteve junto da HP ou através da particdo HP
Recovery (somente em alguns produtos). Se ainda ndo criou o suporte de dados de recuperacdo, consulte
Utilizar o suporte de dados de recuperacdo HP Recovery (apenas em alguns produtos) na pagina 47.

0 que precisa de saber antes de comecar

e 0 HPRecovery Manager recupera apenas o software instalado de fabrica. Para software nao fornecido
com este computador, deve transferir o software do website do fabricante ou reinstalar o software a
partir do suporte fornecido pelo fabricante.

E/?' IMPORTANTE: Uma recuperacdo através do HP Recovery Manager deve ser utilizada como ultima
tentativa de resolucdo de problemas do computador.

e  Osuporte de dados de recupera¢do HP Recovery tem de ser utilizado se a unidade de disco rigido do
computador falhar. Se ainda ndo criou o suporte de dados de recuperacdo, consulte Utilizar o suporte de
dados de recuperacdo HP Recovery (apenas em alguns produtos) na pagina 47.

e  Para utilizar a op¢do Reposicdo de Fabrica (somente em alguns produtos), deve utilizar o suporte de
dados de recuperacao HP Recovery. Se ainda nao criou o suporte de dados de recuperacao, consulte
Utilizar o suporte de dados de recuperacao HP Recovery (apenas em alguns produtos) na pagina 47.

e  Seoseucomputador ndo permite a criacao de suporte de dados de recuperacdao HP Recovery ou se 0
suporte de dados de recuperacao HP Recovery ndo funcionar, pode obter o suporte de dados de
recuperacdo para o seu sistema a partir do suporte técnico. As informacdes de contacto estdo
disponiveis no website da HP. Aceda a http://www.hp.com/support e, em seguida, selecione o seu pais
ou regiao e siga as instrucdes apresentadas no ecra.

i IMPORTANTE: OHP Recovery Manager ndo fornece automaticamente copias de seguranca dos seus dados
pessoais. Antes de comecar a recuperacado, crie copias de seguranca de quaisquer dados pessoais que
pretenda guardar.

Ao utilizar o suporte de dados HP Recovery, pode escolher entre as seguintes op¢des de recuperac¢ao:

999
B4 NOTA: Apenas as opcdes disponiveis para o ecrd do seu computador s&o apresentadas quando iniciar o
processo de recuperacao.

e  Recuperacdo do Sistema - Reinstala o sistema operativo original e, em seguida, configura as definicdes
para os programas que foram instalados na fabrica.

e  Reposicdo de Fabrica - Restaura o computador para o estado de fabrica original, apagando toda a
informacdo da unidade de disco rigido e recriando as particdes. Em seguida, reinstala o sistema
operativo e o software que foi instalado na fabrica.

A particdo HP Recovery (somente em alguns produtos) permite apenas efetuar a Recuperacdo do Sistema.

Utilizar a particdo HP Recovery (somente em alguns produtos)

A particao HP Recovery permite-lhe realizar uma recuperacao do sistema sem ter de recorrer a discos de
recuperacdo ou a uma unidade flash USB. Este tipo de recuperacdo sé pode ser utilizado se a unidade de disco
rigido estiver a funcionar.

Para iniciar o HP Recovery Manager a partir da particao HP Recovery:

50 Capitulo 11 Cdpia de seguranca, restauro e recupera¢ao


http://www.hp.com/support

M’ IMPORTANTE: Nos tablets com um teclado amovivel, ligue o tablet a base do teclado antes de iniciar estes
passos (somente em alguns produtos).

1.

2.
3.

Escreva recovery na caixa de procura da barra de tarefas, selecione HP Recovery Manager e, em
seguida, selecione Ambiente de Recuperacio do Windows.

Para computadores ou tablets com teclado ligado, prima f11 durante o arranque do computador, ou
prima sem soltar f11 enquanto prime o botdo para ligar/desligar.

Para tablets sem teclados:

e Ligue ou reinicie o tablet e, em seguida, prima continuamente o botdo para aumentar o volume;
em seguida, selecione f11.

e  Ligue ou reinicie o tablet e, em seguida, prima continuamente o bot&o para diminuir o volume; em
seguida, selecione f11.

Selecione Resolucéo de problemas no menu de opcdes de arranque.

Selecione Recovery Manager e siga as instru¢des apresentadas no ecra.

Utilizar o suporte de dados de recuperacao HP Recovery para recuperar

Pode utilizar o suporte de dados de recuperacao HP Recovery para recuperar o sistema original. Este método
pode ser utilizado se o seu sistema ndo tiver uma particdao HP Recovery ou se a unidade de disco rigido ndo
estiver a funcionar adequadamente.

1.
2.

3.

Se possivel, efetue uma copia de seguranca de todos os seus ficheiros pessoais.

Insira o suporte de dados de recuperacdo HP Recovery que criou e reinicie o computador.

[%”r NOTA: Se o computador ndo reiniciar automaticamente no HP Recovery Manager, altere a sequéncia de

arranque do computador. Consulte Alterar a sequéncia de arranque do computador na pagina 51.

Siga as instrucdes apresentadas no ecra.

Alterar a sequéncia de arranque do computador

Se o computador nao reiniciar no HP Recovery Manager, pode alterar a sequéncia de arranque do computador,
que é a ordem dos dispositivos listados no BIOS onde o computador procura a informacdo de arranque. Pode
alterar a selecdo para uma unidade de leitura 6tica ou uma unidade flash USB.

Para alterar a ordem de arranque:

M’ IMPORTANTE: Nos tablets com um teclado amovivel, ligue o tablet a base do teclado antes de iniciar estes
passos.

1.
2.

Insira o suporte de dados de recupera¢do HP Recovery.
Aceda ao menu Arranque do sistema.
Para computadores ou tablets com teclados ligados:

A Ligue ou reinicie o computador, prima rapidamente esc, em seguida, prima f9 para ver as opcdes de
arranque.

Para tablets sem teclados:

Restauro e recuperacdo

51



A Ligue oureinicie o tablet e, em seguida, prima continuamente o botdo para aumentar o volume;
em seguida, selecione f9.

Ligue ou reinicie o tablet e, em seguida, prima continuamente o botdo para diminuir o volume; em
seguida, selecione 9.

3. Selecione a unidade de leitura 6tica ou a unidade flash USB a partir da qual pretende arrancar.

4. SigaasinstrucOes apresentadas no ecra.

Remover a particio HP Recovery (somente em alguns produtos)

0 software HP Recovery Manager permite-lhe remover a particao HP Recovery para libertar espaco da
unidade de disco rigido.

!@9 IMPORTANTE: Depois de remover a particao HP Recovery, ndo sera possivel realizar a Recuperacdo do
Sistema ou criar suportes de dados de recupera¢do HP Recovery a partir da particao HP Recovery. Por isso,
antes de remover a particao de recuperacao, crie um suporte de dados de recuperacao HP Recovery; consulte
Utilizar o suporte de dados de recuperacdo HP Recovery (apenas em alguns produtos) na pagina 47.

941

& NoTA: A opcao Remover a particdo de recuperacgao so esta disponivel em produtos que suportam esta
funcao.

Siga estes passos para remover a particao HP Recovery:

1. Escreva recovery na caixa de procura da barra de tarefas e, em seguida, selecione HP Recovery
Manager.

2. Selecione Remover a particao de recuperacao e siga as instru¢des apresentadas no ecra.

52 Capitulo 11 Cdpia de seguranca, restauro e recuperacao



12 Especificacoes

Poténcia de entrada

As informacdes sobre alimentacdo fornecidas nesta seccao podem ser Uteis, caso tencione levar o
computador para o estrangeiro.

0 computador funciona com corrente continua, que podera ser fornecida por uma fonte de alimentacdo de
corrente alternada (CA) ou de corrente continua (CC). A fonte de alimentacdo CA tem de fornecer uma tensdo
de 100 a 240V, 50 a 60 Hz. Embora o computador possa ser ligado a uma fonte de alimentacdo CC
independente, s6 deve ser alimentado através de um transformador ou de uma fonte de alimentacdo CC
fornecidos e aprovados pela HP para utilizacdo com o computador.

0 computador pode funcionar com alimentacdo CC dentro das seqguintes especificacdes. A tensdo e a corrente
de funcionamento variam por plataforma. A tensdo e a corrente de funcionamento do computador estao
indicadas na etiqueta de regulamentacdo.

Poténcia de entrada Classificacdo

Tensdo e corrente de 5Vcca2A/12Vcca3A/15Vcca3 A-45WUSB-C

funcionamento
5Vcca3A/9Vcca3A/10Vcca3,75A/12Vcca3,75A/15Vcca3A/20Vcca2,25A-45
W USB-C

5Vcca3A/9Vcca3A/10Vecca5A/12Veca5A/15Vccad,33A/20Vcca3,25A-65W
USB-C

5Vcca3A/9Vcca3A/10Vcca5A/12Vecca5A/15Vcca5A/20V cca4d,5A-90W USB-C
19,5Vcca2,31A-45W
19,5Vcca3,33A-65W
19,5Vccad,62A-90W
19,5Vccab,15A-120W
19,5Vcca7,70A-150W
19,5Vcca10,3A-200W
19,5Vccal11,8A-230W

19,5Vcca16,92A-330W

Ficha CC de fonte de alimentacdo

externa HP (apenas em alguns
produtos) e—e—@

E?’y NOTA: Este equipamento foi concebido para sistemas de alimentac¢do Tl na Noruega, com uma tensdo fase a
fase ndo superior a 240 V rms.

Poténcia de entrada 53



54

Ambiente operativo

Fator Métricas EUA

Temperatura

Em funcionamento 5°Ca35°C 41°Fa 95°F
Desligado -20°Ca 60°C -4°F a 140°F
Humidade relativa (sem condensacdo)

Em funcionamento 10% a 90% 10% a 90%
Desligado 5% a95% 5% a 95%

Altitude maxima (sem pressurizacdo)

Em funcionamento -15ma3048m -50 pés a 10 000 pés
Desligado -15ma12192m -50 pés a 40 000 pés

Capitulo 12 Especificacdes



13

Descarga eletrostatica

A descarga eletrostatica é a libertacdo de eletricidade estatica quando dois objetos entram em contacto —
por exemplo, o choque que recebe quando caminha em cima de um tapete e toca numa macaneta de porta de
metal.

Uma descarga de eletricidade estatica por meio dos dedos ou de outros condutores eletrostaticos pode
danificar os componentes eletronicos.

Para evitar danos no computador, numa unidade ou perda de informacdes, devem ser tomadas as seguintes
precaucoes:

e Seasinstrucdes de remocdo ou instalacdo indicarem que deve desligar o computador, faca-o depois de
se certificar de que esta devidamente ligado a terra.

e Mantenha os componentes nos recipientes de protecao contra eletricidade estatica até estar pronto
para instala-los.

e  Evite tocar nos pinos, condutores e circuitos. Manuseie componentes eletrénicos o menos possivel.
e  Utilize ferramentas ndo magnéticas.

e  Antes de manusear componentes, descarregue a eletricidade estatica tocando numa superficie metalica
ndo pintada.

e  Seremover um componente, coloque-o num recipiente com protecdo eletrostatica.

55



14 Acessibilidade

A HP concebe, produz e comercializa produtos e servicos que podem ser utilizados por todos, incluindo
pessoas com deficiéncia, de forma autonoma ou com dispositivos de assisténcia adequados. Para obter a
informacgdo mais recente sobre a acessibilidade da HP, aceda a http://www.hp.com/accessibility.

Tecnologias de assisténcia suportadas

0Os produtos HP suportam diversas tecnologias de assisténcia com sistema operativo e podem ser
configurados para funcionarem com tecnologias de assisténcia adicionais. Utilize a funcionalidade de Procura
do seu dispositivo para localizar mais informacdes sobre as funcionalidades de assisténcia.

[%/r NOTA: Parainformacdes adicionais sobre um produto de tecnologia de assisténcia especifico, contacte o
suporte ao cliente.

Contacte o suporte técnico

Estamos constantemente a otimizar a acessibilidade dos nossos produtos e servicos e valorizamos a opinido
dos nossos clientes. Se tiver algum problema com um produto ou quiser partilhar connosco as
funcionalidades de acessibilidade que considera uteis, contacte-nos através do telefone +1 (888) 259-5707,
de segunda a sexta-feira entre as 6h e as 21h, Hora das Regides Montanhosas nos Estados Unidos. Se for
surdo ou tiver dificuldades de audicdo e utilizar o TRS/VRS/WebCapTel, contacte-nos se precisar de suporte
técnico ou se tiver questdes sobre acessibilidade através do telefone +1 (877) 656-7058, de segunda a sexta-
feira entre as 6h e as 21h, Hora das Regides Montanhosas nos Estados Unidos.

[%’/]’9 NOTA: Suporte apenas em inglés.

56 Capitulo 14 Acessibilidade


http://www.hp.com/accessibility

Indice Remissivo

A
aberturas de arrefecimento,
identificar 13
acessibilidade 56
alimentacao
bateria 29
externa 32
alimentacdo externa, utilizar 32
altifalantes
identificar
ligar 20
ambiente operativo 54
antenas WLAN, identificar 8
atualizacdes de software, instalar
40
atualizar programas e
controladores 34
audio 21
auriculares, ligar 21
auscultadores, ligar 20

10,13

B
banda larga mével
aativar 17
Nudmero de IMEI 17
NUmero de MEID 17
Banda Larga Mével HP
aativar 17
Namero de IMEI 17
Namerode MEID 17
bateria
conservar a alimentacao 30
descarga 30
localizar informacdes 30
niveis de bateria fraca 30
resolver um nivel de bateria
fraco 31
selada de fabrica 31
bateria selada de fabrica 31
BIOS
atualizar 42
determinar versao 42
iniciar o Setup Utility (Utilitario de
Configuracdo) 42
transferir uma actualizacdo 43

botdo da comunicacdo sem fios 16
botdo para ligar/desligar, identificar
6
botdes
alimentacdo 6
Painel Tactil direito 9
Painel Tactil esquerdo 9

C
cabo de seguranca, instalar 41
camara
identificar 8
utilizar 20
carga da bateria 30
Cartdo de memoria microSD,
identificar 7
componentes
ecra 8
lado direito 5
lado esquerdo 6
parte inferior 13
conector, alimentacao 5
conector de alimentacao,
identificar 5
Conector de alimentacdo USB Type-C
e porta Thunderbolt com HP Sleep
and Charge, identificar 5
controlos do sistema operativo 16
controlos sem fios
botdo 16
sistema operativo 16
copias de seguranca 47
cuidar do computador 34

D

definicdes de energia, utilizar 29

definicbes de som, utilizar 21

descarga eletrostatica 55

desligar o computador 28

discos suportados, recuperacdo 48

Dispositivo Bluetooth 16, 18

dispositivos de alta definicao, ligar
22

dispositivo WLAN 15

Dispositivo WWAN 17

E
ecrd de privacidade, identificar 12
efectuar cdpias de seguranca de
informacoes e software 41
encerrar 28
energia da bateria 29
Etiquetada WLAN 15
etiqueta de certificacdo da
comunicacdo sem fios 15
Etiqueta do Bluetooth 15
etiquetas
Bluetooth 15
certificacdo da comunicacdo sem
fios 15
ndmero de série 14
regulamentacdao 15
servico 14
WLAN 15
etiquetas de servico, localizar 14
expedir o computador 35

F

Ferramentas do Windows
utilizar 49

G

Gerir energia 27

gesto de deslizar com um dedo do
ecra tactil 25

gesto de zoom com aproximacao de
dois dedos do Painel Tactil e ecra
tactiL 23

gesto do Painel Tactil de deslizar com
dois dedos 24

gesto do Painel Tactil de deslizar com
trés dedos 25

gesto do Painel Tactil de tocar com
dois dedos 24

gesto do Painel Tactil de tocar com
quatro dedos 24

gestos de tocar do Painel Tactil e ecra
tactil 23

gestos do ecra tactil

deslizar comumdedo 25

indice Remissivo 57



Gestos do Painel Tactil
deslizar com dois dedos 24
deslizar com trés dedos 25
tocar com dois dedos 24
tocar com quatro dedos 24
gestos do Painel Tactil e ecra tactil
tocar 23
zoom com aproximacao de dois
dedos 23

GPS 18
H
Hibernacao

iniciada durante um nivel critico
da bateria 31
iniciar 28
sair 28
HP 3D DriveGuard 33
HP Fast Charge 29
HP PC Hardware Diagnostics (UEFI)
utilizar 45
HP Recovery Manager
corrigir problemas de arranque
51
iniciar 50
HP Touchpoint Manager 41

|
icone de Energia, utilizar 29
imagem minimizada, criar 50
impressoes digitais, registar 39
informacdes da bateria, localizar 30
informacdes de regulamentacao
etiqueta de regulamentacdo 15
etiquetas de certificacdo da
comunicacdo sem fios 15
iniciar o modo de Suspensao e
Hibernacdo 27
instalar
cabo de seguranca opcional 41

L

Leitor de cartdes de memoria
microSD, identificar 7

leitor de impressdes digitais,
identificar 5

ligacao a uma WLAN empresarial 17

ligacdo a uma WLAN publica 17

ligaraumarede 16

ligar-seaumaLAN 18

ligar-se aumarede semfios 16

58 indice Remissivo

ligar-se auma WLAN 17
limpeza do computador 34
localizar informacdes

hardware 4

software 4
luz da camara, identificar 8
luz da comunicacdo sem fios 16
luz de energia, identificar 6
luz do botdo silenciar, identificar 10
luz do caps lock, identificar 10
Luz do transformador e da bateria,

identificar 5

luzes

alimentacdao 6

capslock 10

Luz do transformador e da

bateria 5
silenciar 10
M
manutencao

atualizar programas e
controladores 34
Desfragmentador de Disco 33
HP 3D DriveGuard 33
Limpeza do Disco 33
melhores praticas 1
microfones internos, identificar 8
Miracast 22
modo de aviao 16

N

nivel critico da bateria 31

nivel de bateriafraca 30

nome e nimero do produto,
computador 14

Namero de IMEI 17

Namerode MEID 17

namero de série, computador 14

P
Painel Tactil
botdes 9
utilizar 23
palavras-passe
Setup Utility (Utilitarios de
Configuracdo) (BIOS) 38
Windows 37
Palavras-passe do Setup Utility
(Utilitarios de Configuracdo)
(BIOS) 38

palavras-passe do Windows 37
parte inferior 15
particdo de recuperacao
remover 52
particdo HP Recovery
recuperacao 50
remover 52
ponto de restauro do sistema
criar 49
ponto de restauro do sistema, criar
47
portas
Conector de alimentacao USB
Type-C e porta Thunderbolt com
HP Sleep and Charge 5
Miracast 22
Porta USB 3.x SuperSpeed com HP
Sleep and Charge 6
USB Type-C Thunderbolt 21
Porta Thunderbolt com HP Sleep and
Charge, identificar USB Type-C 5
Porta USB 3.x SuperSpeed com HP
Sleep and Charge, identificar 6
Porta USB Type-C
ligar 21
poténciade entrada 53

R
ranhuras
Leitor de cartdes de memdria
MicroSD 7
recupera¢ao
discos 48,51
discos suportados 48
HP Recovery Manager 50
iniciar 50
sistema 50
suporte 51
unidade flashUSB 51
utilizando os suportes HP
Recovery 48
recupera¢do de imagem
minimizada 50
recuperacdo do sistema 50
recuperacdo do sistema original 50
recuperar
opcdes 49
Recursos HP 2
rede com fios (LAN) 18
rede sem fios, proteger 41



rede sem fios (WLAN)
alcance funcional 17
ligacdo a uma WLAN
empresarial 17
ligacdo a uma WLAN publica 17
ligar 17

S
sequéncia de arranque
alterar 51
sistema sem resposta 28
software
Desfragmentador de Disco 33
HP 3D DriveGuard 33
Limpeza do Disco 33
software antivirus, utilizar 40
software de firewall 40
software de seguranca da Internet,
utilizar 40
Software Desfragmentador de
Disco 33
Software Limpeza do disco 33
suporte de dados de recuperacao
criar utilizando o HP Recovery
Manager 48
utilizar 47
suporte de dados de recuperacao HP
Recovery
utilizar 47
suporte HP Recovery
recuperacao 51
Suspensdao
iniciar 27
sair 27
Suspensao e Hibernacao
iniciar 27

T
teclado e rato opcional
utilizar 26
tecla do modo de avido 13,16

tecla do Windows, identificar 11,12

tecla esc, identificar 11,12
tecla fn, identificar 11,12
teclas

acao 11,12
esc 11,12
fn 11,12

Modo de Avido: 13
Windows 11,12

teclas de acdo
identificar 11,12
utilizar 12
teclas especiais, utilizar 11
Thunderbolt, a ligar USB Type-C 21
tomada combinada de saida de audio
(auscultadores)/entrada de audio
(microfone), identificar 6
tomadas
saida de audio (auscultadores)/
entrada de audio (microfone) 6

U

utilizar alimentacdo externa 32
utilizar as definicdes de energia 29
utilizar as definicdes de som 21
utilizar o icone de Energia 29
utilizar o Painel Tactil 23

utilizar o teclado e rato opcional 26
utilizar palavras-passe 37

')
viajar com o computador 15, 35
video 21

W
Windows
ponto de restauro do sistema
47,49
Windows Hello
utilizar 39

z
zona do Painel Tactil, identificar 9

indice Remissivo

59



	Começar da melhor forma
	Melhores práticas
	Mais recursos HP

	Conhecer o seu computador
	Localizar hardware
	Localizar software
	Lado direito
	Lado esquerdo
	Ecrã
	Área do teclado
	Painel Táctil
	Luzes
	Altifalantes
	Teclas especiais
	Teclas de ação

	Parte inferior
	Etiquetas

	Ligar a uma rede
	Ligar-se a uma rede sem fios
	Utilizar os controlos sem fios
	Tecla do modo de avião
	Controlos do sistema operativo

	Ligar-se a uma WLAN
	Utilizar a banda larga móvel HP (somente em alguns produtos)
	Utilizar GPS (somente em alguns produtos)
	Utilizar dispositivos Bluetooth sem fios (somente em alguns produtos)
	Ligar dispositivos Bluetooth


	Ligar a uma rede com fios – LAN (somente em alguns produtos)

	Desfrutar das funcionalidades de entretenimento
	Utilizar a câmara
	Utilizar áudio
	Ligar altifalantes
	Ligar auscultadores
	Ligar auriculares
	Utilizar as definições de som

	Utilizar vídeo
	Ligar dispositivos de vídeo utilizando um cabo de USB Type-C (apenas em alguns produtos)
	Detetar e ligar a ecrãs sem fios compatíveis com Miracast (apenas em alguns produtos)


	Navegar no ecrã
	Utilizar o Painel Táctil e os gestos do ecrã táctil
	Tocar
	Zoom com aproximação de dois dedos
	Deslizar com dois dedos (apenas no Painel Táctil)
	Tocar com dois dedos (apenas no Painel Táctil)
	Tocar com quatro dedos (apenas no Painel Táctil)
	Deslizar com três dedos (apenas no Painel Táctil)
	Deslizar com um dedo (apenas no ecrã táctil)

	Utilizar um teclado ou rato opcional
	Utilizar um teclado no ecrã (apenas em alguns produtos)

	Gerir energia
	Utilizar a Suspensão e a Hibernação
	Iniciar e sair do modo de Suspensão
	Iniciar e sair da Hibernação (apenas em alguns produtos)

	Encerrar (desligar) o computador
	Utilizar o ícone de Energia e as Opções de energia
	Funcionar com alimentação da bateria
	Utilizar o HP Fast Charge (apenas em produtos selecionados)
	Apresentar a carga da bateria
	Localizar informações da bateria no HP Support Assistant (apenas em alguns produtos)
	Conservar a alimentação da bateria
	Identificar níveis de bateria fraca
	Resolver um nível de bateria fraco
	Resolver um nível de bateria fraco quando estiver disponível a alimentação externa
	Resolver um nível de bateria fraco quando não estiver disponível uma fonte de alimentação
	Resolver um nível de bateria fraco quando o computador não consegue sair da Hibernação

	Bateria selada de fábrica

	Utilizar alimentação externa

	Manutenção do computador
	Melhorar o desempenho
	Utilizar o Desfragmentador de Disco
	Utilizar a Limpeza do Disco
	Utilizar o HP 3D DriveGuard (somente em alguns produtos)
	Identificar o estado do HP 3D DriveGuard


	Atualizar programas e controladores
	Limpeza do computador
	Procedimentos de limpeza
	Limpar o ecrã
	Limpeza das partes laterais ou superior
	Limpar o painel tátil, teclado ou rato (somente em alguns produtos)


	Viajar com o seu computador ou expedir o computador

	Proteger o seu computador e informações
	Utilizar palavras-passe
	Definir palavras-passe no Windows
	Definir palavras-passe no Setup Utility (Utilitário de Configuração) (BIOS)

	Utilizar o Windows Hello (apenas em alguns produtos)
	Utilizar software de segurança da Internet
	Utilizar software antivírus
	Utilizar o software de firewall

	Instalar atualizações de software
	Utilizar o HP Managed Services (apenas em alguns produtos)
	Proteger a sua rede sem fios
	Efetuar cópias de segurança das suas aplicações de software e informações
	Utilizar um cabo de segurança opcional (apenas em alguns produtos)

	Utilizar o Setup Utility (Utilitário de Configuração) (BIOS)
	Iniciar o Setup Utility (Utilitário de Configuração) (BIOS)
	Atualizar o Setup Utility (Utilitário de Configuração) (BIOS)
	Determinar a versão do BIOS
	Transferir uma atualização do BIOS


	Utilizar o HP PC Hardware Diagnostics (UEFI)
	Transferir a ferramenta HP PC Hardware Diagnostics (UEFI) para um dispositivo USB

	Cópia de segurança, restauro e recuperação
	Criar suportes de dados de recuperação e cópias de segurança
	Utilizar o suporte de dados de recuperação HP Recovery (apenas em alguns produtos)
	Utilizar as ferramentas do Windows
	Utilizar a HP Cloud Recovery Download Tool (apenas em alguns produtos)

	Restauro e recuperação
	Efetuar a recuperação com o HP Recovery Manager
	O que precisa de saber antes de começar
	Utilizar a partição HP Recovery (somente em alguns produtos)
	Utilizar o suporte de dados de recuperação HP Recovery para recuperar
	Alterar a sequência de arranque do computador
	Remover a partição HP Recovery (somente em alguns produtos)



	Especificações
	Potência de entrada
	Ambiente operativo

	Descarga eletrostática
	Acessibilidade
	Tecnologias de assistência suportadas
	Contacte o suporte técnico

	Índice Remissivo

